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 نظام تأمین اجتماعی چندلایه
دوم(  )گزارش  استرالیا  کشور  در   
نظام  سوم  و  دوم  لایه  بررسی 

تأمین اجتماعی 

 نظام تأمین اجتماعی چندلایه در کشور استرالیا )گزارش دوم( 
بررسی لایه دوم و سوم نظام تأمین اجتماعی

چكیده

بروز چالش های متعدد در نظام تأمین اجتماعی کشور سبب اهمیت هرچه بیشتر بررسی ابعاد این نظام در کنار مطالعه تجارب سایر کشورها 
با هدف ترسیم نسخ برون رفت از بحران های این حوزه شده است. در حقیقت، بررسی مجموعه سیاست های به کار بسته شده در سایر کشورها 
در مواجهه با چالش های مشابه یا تشریح نظام تأمین اجتماعی آنها به منظور تبیین آثار و پیامدهای آن بر رفاه اجتماعی، می تواند با لحاظ اصل 
بومی سازی، تصویری روشن از تبعات بسیاری از سیاست های حوزه تأمین اجتماعی ارائه دهد. بررسی ها نشان  می دهد چهار کشور کانادا، نروژ، 
استرالیا و هلند در میان 37 کشور عضو سازمان همکاری و توسعه اقتصادی، ضمن برخورداری از شباهت قابل ملاحظه از منظر پتانسیل های 
اولیه با کشور ایران، عملکرد مطلوبی در حوزه مدیریت نظام تأمین اجتماعی از خود به نمایش گذاشته اند. گزارش حاضر با تبیین ابعاد لایه 
دوم نظام تأمین اجتماعی کشور استرالیا و احصای طرح های تشویقی پس انداز لایه سوم، سعی در تکمیل اطلاعات لازم برای درک همه جانبه 
نظام تأمین اجتماعی این کشور دارد. استفاده گسترده از ابزارهای متنوع مالیاتی نه تنها در لایه سوم، بلکه به صورت بسیط تر در لایه دوم برای 
ترغیب هرچه بیشتر مشارکت ها در طرح های بازنشستگی، لحاظ تمهیدات کافی جهت مدیریت صندوق های متنوع لایه دوم از جانب اداره 
مالیات استرالیا و اداره مقررات احتیاطی استرالیا و شفافیت بالای این نظام را می توان از مهم ترین آموزه های اجرایی نظام تأمین اجتماعی 

کشور استرالیا دانست.
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خلاصه مدیریتی

بیان / شرح مسئله 
فراگیری پدیده کهن سالی جمعیت به موجب کاهش نرخ مرگ و میر با پیشرفت های بخش سلامت و درمان و کاهش نرخ زاد و ولد در دهه های 
اخیر در سراسر دنیا سبب توجه بیش از پیش به حوزه تأمین اجتماعی و سازوکارهای حاکم بر آن شده  است. در شرایط فعلی به سبب وجود 
چالش های متعدد در نظام تأمین اجتماعی کشور و بروز قریب الوقوع پدیده کهن سالی جمعیت، نگرانی ها در جهت تشدید چالش ها در آینده 
نزدیک بسیار محتمل به نظر می رسد. ازاین رو ضمن بررسی موشکافانه وضعیت فعلی نظام تأمین اجتماعی کشور، انجام مطالعات گسترده 
درخصوص نظام تأمین اجتماعی سایر کشورها و نحوه مواجهه آنها با چالش های این سیستم با در نظر گرفتن ملاحظات بومی سازی مهم 

جلوه می کند. 
همان طور که در گزارش های پیشین از سلسله گزارش های بررسی نظام تأمین اجتماعی کشورهای مختلف اشاره شد، از میان 37 کشور 
عضو همکاری و توسعه اقتصادی )OECD(، چهار کشور کانادا، نروژ، استرالیا و هلند در کنار برخورداری از شباهت قابل  ملاحظه از نظر 
پتانسیل های اولیه با کشور ایران، عملکرد مطلوبی در حوزه مدیریت نظام تأمین اجتماعی خود داشته اند.1 در گزارش های پیشین به بررسی 
موشکافانه نظام تأمین اجتماعی کشورهای کانادا2 و نروژ3 - هر کدام طی دو گزارش- پرداختیم. همچنین در گزارش پیشین4 به تشریح لایه اول 
نظام تأمین اجتماعی کشور استرالیا در کنار مروری بر نظام مالیاتی، مصارف دولت در حوزه رفاه و تأمین اجتماعی و وضعیت کلان پرداخته شد. 
در گزارش حاضر به تکمیل بررسی نظام تأمین اجتماعی کشور استرالیا با تمرکز بر مجموعه مزایای اعطایی لایه دوم و سوم خواهیم پرداخت. 

نقطه نظرات / یافته های کلیدی
ساختار نظام چند لایه در کشور استرالیا با رویکرد طبقه بندی»OECD«، دارای سه لایه است. لایه اول این نظام را طرح های حمایتی 
غیرمشارکتی به منظور مبارزه با فقر افراد کم درآمد و سایر اقشار آسیب پذیر تشکیل می دهد که به لایه حمایتی غیربیمه ای شهرت دارد. 
همچنین لایه دوم این نظام شامل افراد شاغل و هدف گذاری پرداخت مستمری در دوران بازنشستگی آنها در قبال مشارکت درصدی از حقوق و 
دستمزد تحت  عنوان حق بیمه می شود. درنهایت لایه سوم نظام تأمین اجتماعی به قرار لایه بیمه اختیاری است که به موجب آن افراد می توانند 

در قالب اقسام مختلف پس اندازی و عمدتاً در حساب های شخصی، وجوهی را برای دوران بازنشستگی خود ذخیره کنند.
 به طورکلی درآمد هر بازنشسته در دوران بازنشستگی از چهار بخش پرداخت های انتقالی دولت یا کمک های عمومی، عایدی های شغلی 
خصوصی، سرمایه و کار تشکیل می شود. گزارش اداره آمار استرالیا در سال مالی 2023-2022 حاکی از آن است که کمک های دولت اعم 
از پرداختی ها و امتیازهای مالیاتی به طور متوسط میان مردان و زنان حدود 44 درصد عایدی دوران بازنشستگی افراد را به خود اختصاص 

می دهد. 
»طرح ضمانت مستمری«5 که تشکیل دهنده لایه دوم نظام تأمین اجتماعی کشور استرالیاست؛ نخستین بار در سال 1992 اجرایی شد. در این 
طرح مشارکت ها )که در جولای 2024 از 11% به 11/5% افزایش یافته و در سال 2025 به 12% می رسد را تماماً کارفرمایان انجام می دهند و با 

1. این مسئله در پیوست با عنوان »انتخاب کشورهای هدف« نیز اشاره شده است.
2. گزارش های مرکز پژوهش های مجلس به شماره مسلسل های 18406 و 19489.
3. گزارش های مرکز پژوهش های مجلس به شماره مسلسل های 19494 و 19493.

4. بررسی نظام تأمین اجتماعی کشور استرالیا – گزارش مرکز پژوهش های مجلس به شماره مسلسل 1563.
5. Compulsory Superannuation
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 نظام تأمین اجتماعی چندلایه
دوم(  )گزارش  استرالیا  کشور  در   
نظام  سوم  و  دوم  لایه  بررسی 

تأمین اجتماعی 

 )DB( نرخی کمتر از نرخ معمول مالیات بر درآمد مشمول مالیات می گردد. تا سال 2009، صندوق ها در این لایه به هر دو شکل مزایای معین
و مشارکت معین )DC( وجود داشتند؛ اما پس ازآن با اهداف حفظ و تقویت پایداری صندوق، امکان مشارکت در صندوق های مزایای معین 
سلب گشته و سوق افراد به شرکت در طرح های مشارکت معین صورت پذیرفته است. همچنین در این نظام چینش نرخ های مالیاتی همانند 
سایر کشورها در جهت ترغیب افراد به مشارکت در صندوق های بازنشستگی است؛ با این توضیح که نرخ مالیات مختص به وجوه مشارکتی 
در صندوق های بازنشستگی 15% و نرخ مالیات به وجوه پس اندازی در سایر دارایی حدود 45% است. همچنین امکان برداشت پیش از زمان 

بازنشستگی از حساب های ذخیره در این فرایند منوط به پرداخت مالیات صورت می پذیرد.
درنهایت، لایه سوم به عنوان یک لایه مزایای مکمل با مشوق های مالیاتی جهت ترغیب پس انداز بیشتر برای دوران بازنشستگی در نظام تأمین 
اجتماعی این کشور تعبیه شده  است که شامل طرح های اختیاری می  شود. طرح های این لایه به طورکلی در قالب مشارکت های مزایای اضافه 
اختیاری یا دیگر پس اندازهای بلندمدت شامل سهام، اوراق مالی و ... در سیستم طراحی و مدیریت می شوند. شایان ذکر است دارایی های 
کل صندوق های بازنشستگی این کشور از سال 1989 از مبلغ 73 میلیارد دلار به 3/6 تریلیون دلار در سال 2023 رسیده و رشد آن به طور 

متوسط حدود 13 درصد در سال است.

پیشنهاد راهكار تقنینی، نظارتی یا سیاستی
استفاده گسترده از ابزارهای متنوع مالیاتی نه تنها در لایه سوم، بلکه به صورت بسیط تر در لایه دوم برای ترغیب هرچه بیشتر مشارکت ها در 
طرح های بازنشستگی، لحاظ تمهیدات کافی جهت مدیریت صندوق های متنوع لایه دوم از جانب اداره مالیات استرالیا و اداره مقررات احتیاطی 

استرالیا و شفافیت بالای این نظام از جمله مهم ترین آموزه های اجرایی نظام تأمین اجتماعی کشور استرالیا است.
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1. مقدمه
پیش از سال 1976، مجموعه ترتیبات مختص به بازنشستگی در قالب مزایای صنعت تنظیم می شد که مذاکرات در 
خصوص آن توسط جنبش اتحادیه یا اتحادیه های فردی صورت می پذیرفت. تغییر در ترتیبات بازنشستگی در سال 1983 
از طریق توافق بین دولت و اتحادیه های کارگری انجام شد. در توافقنامه قیمت ها و درآمدها1، اتحادیه های کارگری موافقت 
کردند که از 3 درصد افزایش حقوق صرف نظر کنند تا مبلغ مذکور در سیستم جدید بازنشستگی برای همه کارکنان در 
استرالیا  واریز شود ]1[. اگرچه امروزه حمایت عمومی گسترده ای از طرح های بازنشستگی اجباری وجود دارد اما این طرح 
در زمان معرفی با مقاومت شدید کسب وکارهای کوچک به واسطه هزینه های اجرای آن مواجه شد که از بار مرتبط با اجرای 
آن و هزینه های جاری آن هراس داشتند ]2[. در سال 1992، تحت دولت کیتینگ2 از حزب کارگری، طرح مشارکت 
اجباری کارفرما به بخشی از یک بسته اصلاحی گسترده تر برای تعدیل معضل درآمد بازنشستگی تبدیل شد. مطالعات انجام  
شده در دوره مذکور حاکی از چشم انداز نگران کننده تغییرات جمعیتی در کشور استرالیا به همراه بسیاری از کشورهای 
غربی دیگر، در دهه های آتی و بروز کهن سالی جمعیت و افزایش هزینه های بازنشستگی بود. راه حل پیشنهادی ارائه شده 

دولت کیتینگ، مدل درآمد بازنشستگی سه لایه3 به شرح لایه های ذیل بود ]3[:
 4،)SG( »طرح مبتنی بر مشارکت اجباری کارفرما به صندوق های بازنشستگی موسوم به »ضمانت مستمری  

  مشارکت های بیشتر اختیاری به صندوق های بازنشستگی و سایر سرمایه گذاری های فردی و ... ،  
  در صورت ناکافی بودن، یک شبکه ایمنی5 متشکل از طرح مستمری سنی6 که توسط دولت تأمین می شود.

همان طور که در گزارش اول کشور استرالیا7 اشاره شد، نظام چند لایه این کشور با رویکرد سازمان توسعه و همکاری 
اقتصادی، به صورت سه لایه قابل تعریف است. لایه اول آن به عنوان یک لایه حمایتی غیربیمه ای شناخته می شود و 
هدف آن حمایت از افراد کم درآمد و با بهره مندی کمتر از امکانات رفاهی است. این لایه در کشور استرالیا تحت  عنوان 
»مستمری سنی« شناخته می شود. البته باید توجه داشت که پوشش این لایه فراتر از سالمندان رفته و افراد مختلفی 
را با سطوح نیاز متفاوت تحت پوشش و حمایت قرار می دهد. درحقیقت، کشور استرالیا از یک سیستم تأمین اجتماعی 
گسترده و هدفمند برخوردار است. لایه اول این نظام غیرمشارکتی بوده و یک شبکه ایمنی قوی برای استرالیایی هایی 
که به دلیل سن، ناتوانی، مسئولیت های مراقبتی یا بیکاری به تأمین مالی کامل خود قادر نیستند، به ارمغان می آورد. این 
لایه نقش مهمی در تعدیل و کاهش فقر در استرالیا ایفا می کند. این سیستم که جز ئیات آن در گزارش اول تشریح گشت، 
شامل پرداخت های حمایتی درآمدی است که با هدف تأمین حداقل استاندارد زندگی مناسب برای جمعیت در سن کار 
و استانداردهای زندگی قابل قبول- مطابق با استانداردهای زندگی عمومی جامعه- برای بازنشستگان و خانواده ها انجام  
می شود  ]4[. همچنین این لایه شامل پرداخت های تکمیلی و کمک های اضافی برای گروه های خاص می شود که از طریق 

1. Prices and Incomes Accord
2. Keating
3. Three Pillars Approach to Retirement Income
4. ”Superannuation Guarantee” )SG( Contributions
مطابق تعریف اداره مالیات؛ در طرح ضمانت مستمری کارفرمایان باید حداقل درصدی از درآمد )درآمدهای زمانی معمولی( هر یک از کارکنان واجد شرایط را 

به یک صندوق و یا حساب پس انداز بازنشستگی )RSA( اختصاص دهند.
5. Safety Net
6. Age Pension

7. بررسی نظام تأمین اجتماعی کشور استرالیا – گزارش مرکز پژوهش های مجلس به شماره مسلسل1563 .
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 نظام تأمین اجتماعی چندلایه
دوم(  )گزارش  استرالیا  کشور  در   
نظام  سوم  و  دوم  لایه  بررسی 

تأمین اجتماعی 

سیستم مالیات بر درآمد با نرخ تصاعدی و سایر یارانه های کالاها و خدمات پشتیبانی می شود ]5[. اداره خدمات عمومی1 
که متولی بخش اعظم این خدمات است همواره سعی کرده تعادل نسبی میان پایداری مالی طرح و نیازهای جامعه 
برقرار کند. درحقیقت، سیاست ها و برنامه های اجتماعی )شامل پرداخت های حمایت از درآمد( را سازمان های دولتی 
مختلف، ازجمله اداره خدمات عمومی استرالیا )که خود شامل سنتر لینک،2 مدیاکر3 و برنامه های حمایت از کودکان( و 
سیاست ها و طرح های اشتغال را وزارت اشتغال و روابط کار4 طراحی و اداره می کنند. مطابق اعلام اداره خدمات عمومی 
در سال 2022، حدود 5 میلیون نفر پرداخت های حمایت درآمد دریافت کرده اند که بیش از نیمی از آنها )2/6 میلیون 
نفر( دریافت کنندگان مزایای طرح مستمری سنی بوده اند. این پرداختی ها همان طور که در گزارش اول به تفسیر مورد 

بررسی قرار گرفت شامل موارد ذیل می شود ]6[:
 پرداختی برای جویندگان کار5- برای بزرگسالان در سن کار؛

 پرداختی کمک هزینه جوانان6 - برای جویندگان کار 16 تا 21 سال؛
 پرداختی مستمری سنی - برای افراد 66/5 سال یا بیشتر؛

 پرداختی به منظور مراقبت از سالمندان7 - برای جبران وظایفی که ظرفیت کار با حقوق را کاهش می دهد.
 پرداختی مزایای سرپرستی8 - برای سرپرستان اصلی کودکان خردسال؛

 پرداختی ازکارافتادگی )DSP( 9- برای کسانی که دارای نقص تعریف شده برای کار هستند؛
 پرداختی های تحصیلی - برای افراد واجد شرایط که در مؤسسه های آموزش و پرورش تعریف  شده )شامل دانشجویان و جوانان(.

لایه دوم در کشور استرالیا مشمول افراد شاغل می شود که به موجب آن بخشی از مخارج دوران بازنشستگی از طریق 
حق بیمه های پرداختی آنان )که به صورت درصدی از حقوق و دستمزد است( تأمین می شود. این لایه متشکل از 
صندوق های مختلفی است که شاغلان می توانند با مشارکت در این صندوق ها، عایدی ای را برای آینده سالمندی خود 
پس انداز کنند. این لایه در کشور استرالیا تحت  عنوان »طرح ضمانت مستمری«10یا »ضمانت مزایای اضافی«11شناخته 
می شود. لایه سوم نیز یک لایه بیمه اختیاری است که افراد می توانند در قالب پس اندازهای مختلف، مشارکت هایی را 
برای دوران بازنشستگی خود داشته باشند. به طور معمول این مشارکت ها در حساب های فردی انجام می پذیرد. این لایه 
نیز در کشور استرالیا تحت  عنوان »پس انداز بازنشستگی اختیاری«12شناخته می شود که بخشی از آن »مزایای اضافه 

اختیاری«13است. در شکل 1 ساختار نظام تأمین اجتماعی کشور استرالیا قابل مشاهده است.

1. Department of Social Services
2. Centrelink
3. Medicare
4. Department of Employment and Workplace Relations
5. Job Seeker Payment
6. Youth Allowance
7. Carer Payment
8. Parenting payment
9. Disability Support Pension )DSP(

10 . Compulsory Superannuation

11 . Superannuation Guarantee
12 . Voluntary Retirement Saving

13 . Voluntary Superannuation
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شكل 1� ساختار لایه ای تأمین اجتماعی در کشور استرالیا

مأخذ: گردآوری شده نویسنده.

سیستم در آمدی 

بازنشستگی

لایه اول؛مستمری سنی
لایه دوم؛طرح ضمانت 

مستمری اجباری

لایه سوم؛پس انداز 

بازنشستگی اختیاری

جدول 1 خصیصه ها و تفاوت های طرح های هر یک از سه لایه نظام تأمین اجتماعی کشور استرالیا برای مقایسه بهتر مزایای 
هر یک از لایه ها را نشان  می دهد. همان طور که در جدول 1 اشاره شده است، »طرح مستمری سنی« با منبع تأمین مالی 
منابع عمومی )مالیات شهروندان( در سال 1909 پایه ریزی شده است. این طرح که به صورت غیرمشارکتی بوده و معاف از 
مالیات است، برای همه شهروندان استرالیا با سن و سال های اقامت مشخص و مبتنی بر آزمون استطاعت مهیاست. در لایه 
دوم این نظام شاهد »طرح ضمانت مستمری« هستیم که اساس آن مشارکت کارفرما بوده و نخستین بار در سال 1992 

پایه ریزی شده است. نرخ مشارکت در این طرح در سال 2024 برابر با 11/5% است ]7[. 
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 نظام تأمین اجتماعی چندلایه
دوم(  )گزارش  استرالیا  کشور  در   
نظام  سوم  و  دوم  لایه  بررسی 

تأمین اجتماعی 

جدول 1� ویژگی های سیستم درآمد بازنشستگی سه لایه استرالیا

پس انداز اختیاری برای دوران بازنشستگیبرنامه ضمانت مستمریمستمری سنی

لایه
لایه اول )مستمری 

عمومی(
لایه دوم )پس انداز شخصی 

لایه سوم )پس انداز شخصی اختیاری(اجباری(

1862)اولین معرفی(1992 )تأسیس(1909 )اولین پرداخت(سال تأسیس

مشارکت کارفرما / افراد / هم مشارکتی مشارکت کارفرمادرآمدهای دولتتأمین مالی
دولت

11/5٪ در سال 2024غیرمشارکتینوع مشارکت
اختیاری12٪ در سال 2025

15٪ ثابتمعافنرخ مالیات
بین 0٪ الی ٪51

)بسته به مشارکت از درآمد خالص و یا 
ناخالص(

پوشش 
بالقوه

برای همه افراد قابل 
پرداخت است

نیروی کار بین ۷0- 18 سال با 
افراد عضودریافتی حداقل 450 دلار

حساب های شخصی که به دست صندوق ها مدیریت می شود.سنتر لینک 1مدیریت

می تواند یک جریان درآمد یا دریافتی ثابت باشد.نرخ ثابتمزایا

1. Centerlink

مأخذ: ]7[ و اطلاعات نویسنده.

جزئیات مربوط به لایه اول نظام تأمین اجتماعی کشور استرالیا در گزارش پیشین مورد بررسی موشکافانه قرار گرفته 
است، شایان  ذکر است روند اصلاحات و تحولات نظام چندلایه این کشور طی جدول 6 در پیوست گزارش حاضر نیز اشاره 
شده  است. پس از مرور کلی بر ساختار نظام تأمین اجتماعی این کشور در گزارش حاضر با هدف تکمیل فرایند بررسی 
نظام تأمین اجتماعی کشور استرالیا نخست به تبیین طرح های لایه دوم و فرایند سرمایه گذاری این لایه پرداخته و سپس 

با تشریح طرح های لایه سوم نظام تأمین اجتماعی این کشور به تکمیل مباحث خواهیم پرداخت.
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2. طرح ضمانت مستمری

لایه دوم نظام تأمین اجتماعی کشور استرالیا مختص به افراد دارای شغل است. مزایای این طرح در کنار مزایای طرح مستمری سنی که 
تنها پوشش دهنده حداقل استانداردهای زندگی بوده و مبتنی بر آزمون استطاعت است، نقش مهمی در تأمین منابع مالی لازم برای دوران 
بازنشستگی افراد ایفا می کند. این طرح شامل یک سیستم پس انداز اجباری برای دوران بازنشستگی از محل درآمد دوران اشتغال است. در 
این طرح وجوه به صندوق های سرمایه گذاری واریز و در دوران بازنشستگی به طور قانونی در اختیار اعضای صندوق قرار می گیرد. این طرح را 
دولت هاک1 در دوره 1991-1983 به منظور ترویج طرح های پس انداز بازنشستگی با منابع شخصی، کاهش اتکا به سیستم بازنشستگی با 
بودجه عمومی معرفی کرد. قانون حمایت مربوط به طرح ضمانت مستمری پس از آن در سال 1992 دولت کیتینگ2 تصویب کرد ]8[. طرح 
ضمانت مستمری مبتنی بر قانونی به همین نام3 عمدتاً تا زمان دستیابی به شروط احراز )معمولاً سن بازنشستگی( نزد صندوق و یا حساب 
بازنشستگی با مزایای مالیاتی ذخیره می  شود. اعضا امکان نقل و انتقال وجوه خود میان صندوق ها یا ادغام حساب های خود را دارند. مواردی 
همچون سهولت نقل و انتقال اعضا میان صندوق ها و ممانعت از عضوگیری جدید صندوق ها با عملکرد ضعیف ازجمله موارد قابل اشاره در این 
طرح است. همه افرادی که در استرالیا اشتغال داشته یا مقیم آن هستند موظف به مشارکت اجباری در طرح ضمانت مستمری هستند. در این 
طرح درصدی مشخص از حقوق و دستمزد شیف کاری عادی4 افراد بالای 18 سال شاغل به عنوان حق بیمه توسط کارفرمایان در حساب های 
شخصی افراد واریز می شود تا بتواند پس انداز مناسبی برای دوران بازنشستگی آنها به ارمغان آورد. در این طرح تمام نرخ حق بیمه به صورت 
مازاد بر حقوق و دستمزد شاغلان توسط کارفرمایان پرداخت می  شود. این مسئله به سبب تاریخچه تحولات نظام بازنشستگی و تصمیم دولت 
استرالیا مبنی بر دریافت مستقیم وجوه از کارفرمایان و سوق آن به حساب های بازنشستگی افراد به جای افزایش حقوق نیروی کار و پرداخت 
مستقیم آن به نیروی کار صورت می پذیرد. این مسئله بدان معناست که هر ساله بخشی از تعدیلات دستمزدی و افزایش که کارفرما باید برای 

نیروی کار پرداخت کند صرف هزینه کرد و پرداخت حق بیمه این طرح می شود ]9[ .
مطابق قوانین فدرال استرالیا، واجدان شرایط این طرح شاغلان بالای 18 سال بوده )مستقل از آنکه نوع شغل آنها به صورت تمام وقت، پاره وقت 
یا پروژه ای باشد( و کارفرمایان آنها ملزم به پرداخت حق بیمه ای تعیین شده از جانب دولت استرالیا در صندوق مزایای اضافی فرد5 هستند. این 
حق بیمه ، مشمول حقوق و دستمزد، کمک هزینه ها و کمیسیون های پرداختی به نیروی کار شده،6 اما شامل اضافه کاری های وی نمی باشد 
]10[. از زمانی که آستانه 450 دلار در 1 ژوئیه 2022 برداشته شد، تقریباً همه شاغلان استرالیایی بدون در نظر گرفتن میزان دستمزد آنها 
ملزم به مشارکت در این طرح می شوند. در این بین اداره مالیات استرالیا )ATO(7 شفاف می کند که شاغلان پاره وقت، تمام وقت، پروژه ای، 
مقیم موقت، اعضای خانواده فعال در کسب و کار فرد و مدیران شرکت همگی واجدان شرایط هستند. البته درخصوص برخی از انواع کارگران 
مانند کارگران خانگی یا خصوصی و یا افراد کمتر از 18 سال شروطی همچون زمان کاری بیش از 30 ساعت در هفته وجود دارد ]11[. حذف 

آستانه مشارکت سبب ایجاد مزایای بازنشستگی برای افراد با درآمد بسیار پایین گشت.

1. Hawke Government 
نخست وزیر باب هاوک از حزب کارگر استرالیا )ALP( از 1983 تا 1991.

2. Keating Government
نخست وزیر پل کیتینگ از حزب کارگر استرالیا از سال 1991 تا 1996.

3. STATE SUPERANNUATION ACT, 1998- Superannuation Act 2005 No. 80, 2005- latest version 2024
4. Ordinary Time Earnings )OTE(

شامل دستمزد و حقوق و همچنین پاداش ها، کمیسیون ها، شیفت نوبتی و شیفت پروژه ای می شود، اما اضافه کار پرداختی را شامل نمی شود.
5. Super Fund

6. برای جزئیات مربوط به موارد مشمول کسورات حق بیمه در کشور استرالیا ر.ک.
List of Payments That are Ordinary Time Earnings | Australian Taxation Office (ato.gov.au)
7. Australian Taxation Office  
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 نظام تأمین اجتماعی چندلایه
دوم(  )گزارش  استرالیا  کشور  در   
نظام  سوم  و  دوم  لایه  بررسی 

تأمین اجتماعی 

 درنتیجه سیاست اخیر 3 درصد از کارگران استرالیا که پیش از این معاف از شرکت در طرح بودند نیز واجد شرایط مشارکت از طریق 
کارفرماهایشان می شوند. کارگران تحت تأثیر این سیاست اکثراً شامل کارگران جوان، کم دستمزد و نیمه وقت و زنان می گردد ]12[.

در این بین اعضای این طرح می توانند وجوه مشارکتی خود را در صندوق های بزرگ بازنشستگی یا صندوق های صنفی مرتبط به صنایع،1یا 
صندوق های کوچک2 و یا درنهایت صندوق های بازنشستگی خودگردان3 ذخیره کنند ]13[. در این بین همه کارفرمایان موظف به پرداخت 
حق بیمه طرح ضمانت مستمری مربوط به خود به صندوق های تأییدی کمیسیون سرمایه گذاری و تأمین اجتماعی استرالیا4 به صورت حداکثر 
سه ماه یکبار )فصلی( هستند، حال آنکه برخی از کارفرمایان ممکن است آن را هم زمان با پرداخت دستمزد کارکنان خود پرداخت کنند. 

جدول زمانی پرداخت حق بیمه از جانب کارفرمایان به قرار جدول 2 است.

1 . صندوق های مشترک غیرانتفاعی که هیئت هایی متشکل از سهامداران صنعت مدیریت می کنند
2 . صندوق های تجاری انتفاعی، عمدتاً مؤسسه های مالی مدیریت می  کنند.

3. Self-managed Superannuation Funds
4. Australian Securities and Investments Commission

سررسید پرداختدوره زمانیفصل

28 اکتبر1 ژوئیه - 30 سپتامبر1

28 ژانویه1 اکتبر - 31 دسامبر2

28 آوریل1 ژانویه - 31 مارس3

28 ژوئیه1 آوریل - 30 ژوئن4

مأخذ: اداره مالیات استرالیا. 

در این فرایند کارفرمایانی که در زمان مقرر حق بیمه کارگران خود را پرداخت نکنند، به پرداخت جریمه طرح ضمانت مستمری )شامل حق 
بیمه پرداخت نشده و هزینه های اداری( ملزم هستند که دیگر به عنوان هزینه قابل قبول از درآمد مالیاتی آنان نیز کسر نمی شود. درصورتی که 
کارفرما هزینه را پرداخت نکند، اداره مالیات استرالیا )ATO( می تواند اقدام های قوی تری ازجمله جریمه های قابل توجه و حبس احتمالی 
را برای مدیران شرکت را انجام دهد ]14[. همچنین، کارگران امکان ثبت شکایت علیه کارفرمایان خود را دارند که حق بیمه قانونی آنها را 

پرداخت نکرده اند.
نرخ حق بیمه در این طرح طی سال های مختلف و بسته به سیاست های اصلاحی نظام تأمین اجتماعی این کشور دچار تغییر و تحول است. نرخ 
حق بیمه طرح ضمانت مستمری زمانی که برای اولین بار در سال 1992 معرفی شد فقط 3 درصد تعیین گشت. این نرخ در سال 2002، معادل 
9% حقوق و دستمزد عادی نیروی کار، پس از آن در ابتدای سال 2013 با توجه به قوانین وضع شده توسط دولت به 9/25% افزایش یافته است. 
همچنین از سال 2014 تا انتهای سال 2020 این نرخ معادل 9/5% از حقوق و دستمزد عادی ثابت ماند، سپس با افزایش 0/5 درصد سالیانه 
طی بازه 2021 الی 2024 به 11/5 درصد رسیده است. سیاست های اعلامی دولت استرالیا مبین افزایش نرخ حق بیمه طرح ضمانت مستمری 
به 12 درصد از جولای 2025 است ]15[. جدول 3 سیر تحولات نرخ مشارکت طرح ضمانت مستمری در سال های مختلف را نشان می دهد.

جدول 2� زمان بندی پرداخت حق بیمه طرح ضمانت مستمری]18[
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جدول 3� نرخ مشارکت طرح ضمانت مستمری- 2002 الی 2026  ]16[

جدول 4� حداکثر درآمد فصلی مشمول کسور پایه طرح ضمانت مستمری با امتیاز مالیاتی )1993-2025( ]18[

200220132014201520162017201820192020202120222023202420252026سال

99/259/51010/51111/512ضمانت مستمری )%(

مشارکت در طرح ضمانت مستمری مشمول نرخ مالیات بر درآمد امتیازی151 درصدی است. این بدان معناست که برای اکثر استرالیایی ها، 
مالیات بر وجوه پس اندازی در حساب های بازنشستگی کمتر از مالیات بر پولی است که به  حساب بانکی واریز می کنند. در این بین، افراد 
می توانند مازاد بر نرخ مشارکتی کارفرما درصدی را در طرح جهت تضمین بهتر دوران بازنشستگی خود با توجه به سقف اعمالی بر وجوه قابل 
مشارکت با امتیاز مالیاتی، مشارکت نمایند. از این حیث می توان طرح ضمانت مستمری را یک طرح پس انداز اجباری به همراه امتیازهای 
مالیاتی دانست. حداکثر حق بیمه پرداختی از جانب کارفرما در این طرح برای سال مالی 2024 – 2023 برابر است با 27,398/80 دلار 
سالیانه یا 62,270 دلار فصلی که حاصل از میزان مشارکت 11 درصدی کارفرما برای افراد با سطح درآمد سالیانه 27,398/80 دلار است 
]17[ . مشارکت های فراتر از سقف مذکور مشمول نرخ مالیات بر درآمد عادی می شود، بدان معنا که برای مشارکت بیش از این مبلغ، هیچ 

مزیت مالیاتی وجود ندارد ]17[. جدول 4 حداکثر مشارکت پایه طرح ضمانت مستمری2برای سال های2025-1993 را نشان  می دهد.3

1. Concessional Income Tax Rate
2. Maximum Super Contribution Base

3. حداکثر درآمد مشمول کسور طرح ضمانت مستمری هرساله در ماه فوریه مطابق با متوسط عایدی هفتگی شیفت کاری عادی )AWOTE( تعدیل می شود.

سال
سقف درآمد مشمول کسور پایه

)فصلی -دلار(
سقف درآمد مشمول کسور پایه هر فصل )فصلی -دلار(سال

1992-1993200002009-2010401۷0

1993-1994201602010-201142220
1994-199520۷802011-201243820
1995-199621۷202012-201345۷50
1996-199۷225902013-201448040
199۷-1998236302014-201549430
1998-1999244802015-201650810
1999-2000252402016-201۷51620
2000-200126300201۷-201852۷60
2001-20022۷5102018-201954030
2002-2003292202019-2020552۷0
2003-2004305602020-20215۷090
2004-2005321802021-202258920
2005-200633۷202022-202360220
2006-200۷352402023-2024622۷0

200۷-2008364۷02024-2025650۷0
2008-200938180
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 نظام تأمین اجتماعی چندلایه
دوم(  )گزارش  استرالیا  کشور  در   
نظام  سوم  و  دوم  لایه  بررسی 

تأمین اجتماعی 

شكل 2� اجزای اصلی مشارکت ها در طرح ضمانت مستمری ]18[

همان طور که اشاره شد، طرح ضمانت مستمری یک طرح پس انداز اجباری برای دوران بازنشستگی همراه با مزایای مالیاتی است، ازاین رو 
می توان مجموع مشارکت های صورت گرفته ذیل آن را به دو دسته مشارکت های دارای امتیاز مالیاتی1)وجوه مجاز به مشارکت پیش از اخذ 
مالیات- وجوه ناخالص( و مشارکت های بدون امتیاز2)وجوه مجاز به مشارکت پس از اخذ مالیات- وجوه خالص( طبقه بندی کرد. شکل 2 

اجزای اصلی هر یک از این دسته ها را نشان می دهد.

مشارکت اختیاریمشارکت دارای امتیاز

مشارکت 

کارفرما

سایر مشارکت 

های اجباری 

کارفرما مبتنی بر 

مزیت های صنعت

مشارکت فردی)درقالب 

هزینه قابل قبول مالیاتی(و 

سایر مشارکت ها از جانب هر 

کسی به غیر از کارفرما وهمسر 

)خانواده،فامیل،دوست و���

مشارکت ناشی از صرف نظر 

کردن حقوق وسایر مشارکت 

های کارفرما منطبق برقرارداد ویا 

توافقنامه استخدام

مشارکت های بدون امتیاز

مشارکت قابل گزارش

شکل 2 اجزای مشارکت دارای امتیاز و بدون امتیاز را نشان می دهد. تمامی اقلام اشاره شده در شکل 2 ذیل مشارکت های امتیازی )همان طور 
که پیش تر اشاره شد( مشمول مالیات 15% می شوند که صندوق پرداخت می کند.3 در کنار مشارکت اجباری کارفرما در طرح ضمانت مستمری 
که در جدول 4 به حداکثر میزان این کسور پایه اشاره شد، همان طور که در شکل 2 قابل رؤیت است افراد شاغل می توانند از کارفرما درخواست 
کنند بخشی از حقوق آنها را نیز در طرح بازنشستگی مشارکت نماید. این اقدام که موسوم به مشارکت صرف نظر از حقوق4 است برای کارفرما در 
قالب هزینه های قابل قبول مالیاتی بوده و مشمول قوانین مشارکت پایه طرح ضمانت مستمری نمی شود. این مسئله برای نیروی کار نیز مزایای 
مالیاتی دارد چراکه از درآمد مشمول مالیات در قالب هزینه های قابل قبول کسر می گردد و نرخ مالیاتی کمتر از مالیات بر درآمد برخوردار است. 

1. Concessional Contributions
2. Non-concessional Contributions

3. در این طرح افراد می توانند با سقفی مشخص از محل مالیات بر عایدی سرمایه، مشارکتی داشته باشند بدون آنکه مشارکت مذکور ذیل مشارکت های بدون امتیاز طبقه بندی شود. برای 
https://www.ato.gov.au/forms-and-instructions/capital-gains-tax-cap-election اطلاعات بیشتر ر.ک. به

4.Salary Sacrifice Contribution
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این مسئله سبب تشویق کارگران به مشارکت های مازاد بر مقادیر اجباری پایه از محل صرف نظر از حقوق می  شود. مشارکت از محل صرف نظر 
از حقوق که به مشارکت های قابل گزارش1 شهرت دارد، قبل از شروع کار در قالب توافق نامه ای کتبی و به صورت پیش فرم بین کارگر و کارفرما 
تنظیم و ثبت می شود. علاوه بر آن افراد می توانند در قالب مشارکت های فردی مازاد مبالغی را به صورت اختیاری و با توجه به حدود سقف 
مزایای مالیاتی در صندوق مشارکت کنند. درنهایت، این مسئله که سطوح مشارکت در طرح ضمانت مستمری چقدر می تواند باشد یا صندوق 
تا چه میزان مجاز به دریافت وجوه است به سن فرد، وضعیت کاری وی و درنهایت کل ذخیره وجوه وی نزد صندوق های این طرح بستگی دارد. 
در سال مالی 2025-2024، سقف مشارکت های دارای امتیاز مالیاتی برابر با 30000 دلار است. این رقم براساس متوسط دستمزد عادی 
هفتگیAWOTE(2( 3 هرساله تعدیل می  شود و هرگونه مشارکتی مازاد بر آن، بدون امتیاز مالیاتی است ]20[. جدول 5 سقف مشارکت دارای 

امتیاز را برای سال های 2025-2013 نشان  می دهد. 

1. Reportable Superannuation Contributions
2،3. Average Weekly Ordinary Time Earnings                                                                در حال حاضر متوسط درآمد هفتگی عادی برابر 60000 دلار است.

جدول 5� سقف مشارکت دارای امتیاز ]21[

سقف مشارکت دارای امتیاز )دلار(سن فردسال مالی

30000تمامی رده های سنی2024-2025

2۷500تمامی رده های سنی2023-2024

2۷500تمامی رده های سنی2022-2023

2۷500تمامی رده های سنی2021-2022

25000تمامی رده های سنی2020-2021

25000تمامی رده های سنی2019-2020

25000تمامی رده های سنی2019-2018

25000تمامی رده های سنی201۷-2018

2016-201۷
49>30000

49<35000

2015-2016
49>30000

49<35000

2015-2016
49>30000

49<35000

2015-2014
49>30000
49<35000

2014-2013
59>25000

59<35000
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 نظام تأمین اجتماعی چندلایه
دوم(  )گزارش  استرالیا  کشور  در   
نظام  سوم  و  دوم  لایه  بررسی 

تأمین اجتماعی 

جدول 6� سقف مشارکت بدون امتیاز )2007 الی 2025( ]21[

موارد مشارکت مازاد از سقف مشارکت های امتیازی که در جدول 5 اشاره شد از سال 2013 تا 2014 به بعد، مشمول مالیات بر درآمد و هزینه مشارکت 
مازاد بر سقف مشارکت دارای امتیاز1 می شود. البته اخذ این هزینه از سال 2021 لغو شده است. برای سال های 2013–2012 و سال های قبل از آن، 
46/5درصد از مشارکت مازاد از سقف مشارکت های امتیازی  )15% )نرخ مالیات متعارف در مشارکت های امتیازی( +  31/5 %(. در این بین امکان 
انتقال مقادیر سقف مشارکت دارای امتیاز که فرد در سال مذکور استفاده نکرده است، از سال 2018 در طرح گنجانده شد. به این ترتیب افراد 
در صورت داشتن ذخایر استفاده نشده از سقف های تعیینی می توانند میزان مشارکت دارای امتیاز خود را افزایش دهند. البته این امکان به 
سطوح ذخیره بازنشستگی فرد بستگی دارد به طوری که افراد با سطح ذخیره بازنشستگی کمتر از 500,000 دلار تا ژوئن سال مالی قبلی تنها 
می توانند از این مزیت استفاده کنند. همچنین اولین سالی که اعضا می توانند از این امکان استفاده کنند، 2020-2019 است و مقادیر استفاده 

نشده سقف مشارکت دارای مزایا حداکثر تا 5 سال در دسترس است و پس از آن منقضی می شود ]21[.
مشارکت های بدون امتیاز همان طور که در شکل 2 اشاره شد شامل مشارکت های فردی است که از محل درآمد خالص صورت می پذیرد. 
این سطوح مشارکت نیز دارای سقف بوده و به صورت ضریبی از سقف مشارکت های دارای امتیاز محاسبه می شود و اگر فرد در بیش از یک 
صندوق عضویت داشته باشد، مجموع مشارکت های بدون امتیاز وی در تمام صندوق ها ملاک است. جدول 6 سقف مشارکت بدون امتیاز را 

برای سال های 2007 تا 2025 نشان  می دهد.

سقف مشارکت بدون امتیازسال مالی

2025-2024120000

2021110000-2022 الی 2023-2022

201۷100000-2018 الی 2020-2021

2014180000-2015 الی 2016-1۷

200۷150000-2008 الی 2014-2013

1. Excess Concessional Contributions Charge
2. Superannuation )Government Co-contribution for Low Income Earners( Act 2003, Section 10
3. Government co-contribution Scheme

همچنین از 1 ژوئیه 2003، دولت استرالیا به منظور افزایش انگیزه پس انداز برای دوران بازنشستگی افراد با درآمد متوسط و کم، به موجب 
قانون بازنشستگی )هم مشارکتی دولت برای افراد کم درآمد(2 طرحی تحت  عنوان هم مشارکتی دولت3 را در دستور کار خود قرار داده است. 
این طرح که بعدها در سال 2008، 2011 و 2012 اصلاح شد، شامل پرداخت بخشی از میزان مشارکت افراد با سطوح درآمد مشخص به طرح 
ضمانت مستمری توسط دولت است. این طرح برای افراد با درآمد کم یا متوسط، انگیزه مالی برای مشارکت داوطلبانه از محل درآمد خالص 
)پس از پرداخت مالیات( برای بازنشستگی فراهم می کند. مبلغ هم مشارکتی مستقیماً به حساب مزایای اضافه افراد به عنوان یک مقدار ثابت 
بعد از تأیید اظهارنامه مالیاتی در همان سال مالی پرداخت می شود. در این طرح میزان مشارکت دولت به سطوح درآمدی فرد بستگی داشته، 

دارای سقفی مشخص و معاف از مالیات است.
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شرایط احراز دریافت مزایا این طرح به قرار زیر است: 
 حداقل یک بار در طرح ضمانت مستمری مشارکت بدون امتیاز مالیاتی در سال مالی انجام داده باشد.  گذراندن دو آزمون درآمد: 

 ـ آستانه های درآمدی )مطابق جدول 7(، 
ـ  آزمون درآمد واجد شرایطی 10 درصدی )بیش از 10% درآمد یک فرد باید از طریق شغل یا یک کسب و کار حاصل شود(. 

 در انتهای سال مالی اقامت دائم داشته باشد و زیر 71 سال داشته  باشد.
  اظهارنامه مالیاتی خود را برای سال مالی مربوطه تسلیم کرده باشد.

شرایط اضافی واجد شرایط بودن در سال 2017 به شرح زیر است:
 ـ کل موجودی حساب ضمانت مستمری که برای بازنشستگی ذخیره  شده است )ارزش حال همه درآمدهای ذخیره شده( در پایان 30 ژوئن 

سال مالی قبل باید کمتر از سقف تراز انتقال عمومی1 که در سال مالی 2024-2023 برابر 1/9 میلیون دلار است.  
ـ  نباید بیش از سقف مشارکت های بدون امتیاز )120,000( در طرح مشارکت کرده باشد )مطابق جدول 6(.

جدول 7 سقف هم مشارکتی دولت، آستانه های درآمدی افراد واجد شرایط و میزان کاهش در کمک دولت با افزایش سطوح درآمدی افراد در 
سال های 2003 الی 2025 را نشان  می دهد.

1. General Transfer Balance Cap

جدول 7� سقف هم مشارکتی دولت و کران های بالا و پایین درآمد )2025-2003(  ]22[و ]23[

سال
حداکثر مشارکت 

دولت )دلار(
روند کاهش مشارکت دولت

حد پایین درآمد
)دلار(

حد بالای درآمد
)دلار(

2024-2025

500

به ازای هر دلار افزایش در سطح درآمد 
فرد از حد پایین درآمد، میزان سقف 
مشارکت دولت به میزان 3/33 سنت 

کاهش می یابد.

45,40060,400
2023-202443,44558,445
2022-202342,0165۷,016
2021-202241,11256,112
2020-202139,83۷54,83۷
2019-202038,56453,564
2018-20193۷,69۷52,69۷
201۷-201836,81351,813

2016-201۷36,02151,021

2015-201635,45450,454
2014-201534,48849,488
2013-201433,51648,516
2012-2013

1000

به ازای هر دلار افزایش در سطح درآمد 
فرد از حد پایین درآمد، میزان سقف 
مشارکت دولت به میزان 3/33 سنت 

کاهش می یابد.

31,92046,920
2011-201231,92061,920
2010-201131,92061,920
2009-201031,92061,920
2008-2009

1500

به ازای هر دلار افزایش در سطح درآمد 
سقف  میزان  درآمد،  پایین  حد  از  فرد 
مشارکت دولت به میزان 5 سنت کاهش 

می یابد.

30,34260,342
200۷-200828,98058,980
2006-200۷28,00058,000
2005-200628,00058,000
2004-200528,00058,000

2003-20041000

به ازای هر دلار افزایش در سطح درآمد 
فرد از حد پایین درآمد، میزان سقف 

مشارکت دولت به میزان 8 سنت کاهش 
می یابد.

2۷,50040,000
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 نظام تأمین اجتماعی چندلایه
دوم(  )گزارش  استرالیا  کشور  در   
نظام  سوم  و  دوم  لایه  بررسی 

تأمین اجتماعی 

جدول 8� حداقل سن احراز دریافت مزایای بازنشستگی طرح ضمانت مستمری ]15[

شایان ذکر است، حد پایین درآمد هرساله در ماه فوریه براساس متوسط دستمزد عادی هفتگی )AWOTE( تعدیل می شود. در این طرح نرخ 
تطبیق1 به میزان 50% مشخص شده است که به منزله مشارکت 50 درصدی دولت از میزان مشارکت فرد است. همچنین حد بالای درآمد، 
15000 دلار بالاتر از حد پایین درآمد تعیین شده  است. در سال 2020، 393 هزار نفر از هم مشارکتی دولت استفاده کردند که میزان کمک 

دولت 122 میلیون دلار بوده است ]24[. 
علاوه بر طرح هم مشارکتی دولت، در نظام بازنشستگی کشور استرالیا معافیت مالیاتی برای تشویق مشارکت افراد کم درآمد )LISTO(2در 
نظر گرفته شده است. این معافیت یک طرح دولتی است که باعث توسعه و افزایش مشارکت افراد در صندوق های فوق العاده و استفاده از سقف 
مشارکت با امتیازهای مالیاتی می شود. طبق نظر سازمان امور مالیاتی اگر شهروندان استرالیا از درآمد مشمول مالیات 37000 دلار یا کمتر 
در یک سال مالی برخوردار باشند و مشارکت تا سقف مشارکت دارای امتیاز )شامل مشارکت اجباری کارفرما( انجام دهند؛ دولت به منظور 
اطمینان از اعطای مزایای مالیاتی بیشتر به این دست از افراد به میزان 15% از مشارکت افراد و یا کارفرمای آنان را تا سقف 500 دلار به  حساب 

شهروندان در زمان حسابرسی مالیاتی واریز می کند ]25[.
در کشور استرالیا همان طور که در گزارش اول اشاره شد، سن اجباری بازنشستگی به غیر از موارد خاصی وجود ندارد3، از ژوئیه 2023، اعضا 
طرح ضمانت مستمری می توانند پس از رسیدن به 60 سالگی مقداری پول از صندوق بازنشستگی خود4برداشت کنند. پس از رسیدن به 
سن 65 سالگی، یا با پایان دادن رسمی به کار پس از 60 سالگی، اعضا به طور کامل به وجوه پس اندازی خود دسترسی خواهند داشت. این 
وجوه می تواند به عنوان یک مبلغ یکجا معاف از مالیات، یا یک جریان درآمدی معاف از مالیات و یا ترکیبی از این دو، منابع لازم برای دوران 
بازنشستگی فرد را تأمین کند. در این بین، تصمیم گیری درخصوص زمان بازنشستگی تا حد زیادی تحت  تأثیر سن احراز دریافت مزایای طرح 

مستمری سنی دولت است که از ژوئیه 2023، از سن 67 سالگی شروع می شود ]26[.
جزئیات تغییرات حداقل سن احراز دریافت مزایای طرح ضمانت مستمری در جدول 8 ارائه شده  است ]27[.

1. Matching Rate
2. Low Income super tax offset

3. برای توضیحات بیشتر ر.ک. به گزارش نظام تأمین اجتماعی چندلایه کشور استرالیا، مرکز پژوهش های مجلس، شماره مسلسل 1593. 
4. افرادی که قبل از 1 ژوئیه 1964 متولد شده اند، طبق قوانین قدیمی تر به سن مورد نیاز خود رسیده اند.

سن احراز دریافت مستمری از طرح ضمانت مستمری – سن صیانتسال تولد

55قبل از 1 جولای 1960

156 جولای 1960- 30 ژوئن 1961

15۷ جولای 1961- 30 ژوئن 1962

158 جولای 1962- 30 ژوئن 1963

159 جولای 1963- 30 ژوئن 1964

60از 1 جولای 1964
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در این بین منطبق بر آخرین گزارش OECD، سن عادی بازنشستگی و سن مؤثر بازنشستگی در این کشور به ترتیب برای زنان و مردان 66، 66 
و 64/4، 65/1 است. این ارقام به ازای تمام مقادیر از متوسط کشورهایOECD  بیشتر است و به ترتیب برابر با 63/5، 64/4 و 63/1، 64/4 است.

صندوق های فعال در این لایه شامل هر دو نوع مزایای معین )DB(1 و مشارکت معین )DC( می شود. البته ورود به صندوق های مزایای معین 
در استرالیا طی زمان محدود شده، به طوری که از سال 2009، عضویت اعضای جدید در صندوق های مزایای معین با ممانعت مواجهه شده و 
افراد جدید عمدتاً به صندوق های مشارکت معین سوق داده شده اند. با شروع این حرکت میزان منابع انباشتی در صندوق های مشارکت معین 
از مزایای معین پیشی گرفته به گونه ای که در سال 2015 الی 2017، سرمایه موجود در صندوق های مزایای معین به 13 درصد کل حجم 

لایه دوم رسید ]28[. 

1-2� مزایای پرداختی
در طرح ضمانت مستمری حق بیمه سهم کارفرما و سهم اختیاری کارگر به صندوق های این لایه موسوم به صندوق های فوق العاده2  واریز و 
در طول عمر کاری کارکنان سرمایه گذاری می شود. درنهایت خالص مجموع سهم های اجباری، اختیاری و بازدهی ها از مالیات ها و کارمزدها 
به فرد به سه صورت پرداخت یکجا، پرداخت مستمری و یا ترکیبی از این دو پس از کسر مالیات امتیازی 15 % پرداخت می شود. به سبب آنکه 
وجوه واریزی به این صندوق با اهداف تأمین مخارج دوران بازنشستگی فرد سرمایه گذاری می شود، قوانین سخت گیرانه دولتی از دسترسی 
زودهنگام به مزایای صیانت شده3 مگر در شرایط بسیار محدود و مسقف، جلوگیری به عمل می آورد. فرایند برداشت از صندوق های این لایحه 
تحت قانون مستمری بازنشستگی4 و یا قواعد صندوق ها امکان پذیر است. ازجمله اهم موارد برداشت زودهنگام وجوه این طرح عبارت است از: 

 بروز مشكلات مالی شدید 
اگر فردی نتواند به رغم دریافت مستمر پرداختی های حمایت از درآمد دولت برای یک دوره 26 هفته ای، هزینه های زندگی خانواده خود را 
پوشش دهد می تواند برای برداشت زودهنگام از مزایای این طرح درخواست دهد. شایان  ذکر است که رویه مالیاتی مربوط به وجوه برداشتی 
زودهنگام در این حالت مطابق حالت عادی برداشت بوده و امکان دسترسی بین 1000 تا 10000 دلار را برای افراد محقق می کند. در این حالت 
حداکثر یک بار برداشت در هر دوره 12 ماهه مجاز است و برداشت ها از مزایای این طرح ممکن است سایر پرداختی های حمایتی دولت که سنتر 
لینک5 انجام می  دهد همچون مزایای مالیاتی مختص به خانواده، مزایای مربوط به مراقبت از کودک و سایر حمایت های درآمدی را کاهش دهد.

 وضعیت بحران سلامتی 
اگر فرد به بیماری لاعلاج مبتلا شود امکان درخواست برای دسترسی زودهنگام برای وی محقق می  شود. در این فرایند به گواهی دو پزشک 
مبنی بر حیات کمتر از 24 ماه برای فرد لازم است. با این توضیح که یکی از پزشکان باید در زمینه مرتبط با بیماری یا آسیب فرد تخصص داشته  

باشد. در این حالت وجوه پرداختی به صورت یکجا و معاف از مالیات است. 
 ناتوانی موقت

در صورتی که فرد از یک بیماری جسمی یا روانی رنج برد که باعث سلب توانایی موقتی کار کردن و یا کاهش ساعت کاری وی شود، امکان 
درخواست دریافت زودهنگام وجوه ذخیره  شده طی طرح حاضر امکان پذیر است. این پرداخت ها به صورت جریان درآمد بوده مشمول نرخ 

مالیات عادی است. 

1. شایان ذکر است در صندوق های بازنشستگی با ساختار مزایای معین طرح ضمانت مستمری که در آن مزایا با فرمولی مشخص و عمدتاً ناظر بر میانگین نهایی حقوق و طول خدمت 
کارمند تعیین می شود، قوانین خاصی در خصوص کارفرمایان اعمال می شود. در این دست طرح ها کارفرمایان اساساً به جای مشارکت پایه ، باید میزان مشارکتی متناسب با مزایای تعیین 

شده در طرح صورت دهند. 
2. Superannuation Fund 
3. Preserved Benefits
4. Superannuation Legislation Amendment )Service Providers and Other Governance Measures( Act 2013
5. Centrelink
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 نظام تأمین اجتماعی چندلایه
دوم(  )گزارش  استرالیا  کشور  در   
نظام  سوم  و  دوم  لایه  بررسی 

تأمین اجتماعی 

 به دلیل ناتوانی دائمی
در صورت بروز حادثه یا بیماری که سبب ناتوانی دائمی فرد شود، امکان درخواست زودتر از موعد مزایای این طرح وجود دارد که به دو صورت 
دریافت جریان درآمدی یا مبلغ یکجا صورت می پذیرد. گواهی لازم برای دریافت مزایا منطبق بر شرایط فوق از طریق دو پزشک صادر می شود. 

افراد دارای وضعیت حاضر واجد شرایط دریافت بیمه ناتوانی کلی و دائمی )DPT(1 نیز می شوند.
 افراد با اندوخته در طرح ضمانت مستمری کمتر از 200 دلار 

افراد با سطح مانده کمتر از 200 دلار که شغل خود را تغییر داده اند بدون پرداخت مالیات امکان ثبت درخواست دریافت زودتر از موعد مزایای 
این طرح را دارند.

 افراد دارای اقامت موقت استرالیا با قصد ترک همیشگی
افرادی که اقامت موقت در استرالیا داشته باشند، امکان ثبت درخواست برداشت از وجوه ذخیره شده در دوران اشتغال خود را در زمان خروج 
همیشگی از کشور دارند. این برداشت در نظام بازنشستگی استرالیا به پرداخت بازنشستگی در حال خروج استرالیا )PSAD(2 نامیده می شود.

به طورکلی، مزایای مستمری در این طرح به سه دسته کل زیر قابل تقسیم است:
 مزایای صیانت شده 

این مزایا از مواردی است که فرد برای بهره مندی از آن موظف به تأمین شروط بازنشستگی و دستیابی به سن صیانت است. همان طور که 
پیش تر نیز اشاره شد، این سن براساس سال تولد فرد متفاوت است.

 مزایای غیرصیانتی مقید 
این مزایا نیز گرچه از موارد صیانت شده نیستند اما به سبب محدودیت از شرایط بهره مندی مشابه با مزایای صیانت شده برخوردارند. 

 مزایای غیرصیانتی نامقید 
این دست مزایا، بدون نیاز به احراز شروط بازنشستگی و دستیابی به سن صیانت، قابل دسترسی است )برای مثال موقعیتی که در آن فرد 

پیش تر به سن صیانت رسیده است اما ترجیح به ادامه مشارکت در طرح داده  است(.  
همچنین براساس آمارهایDCEO ، پرداخت یکجا 2/5% از تولید ناخالص داخلی استرالیا را تشکیل می دهد و مستمری براساس حساب نیز 
3/5 % تولید ناخالص را شامل می شود. سهم پرداخت های دوره ای نیز 0/4% تولید ناخالص داخلی استرالیا است. همان طور که در جدول بالا 
قابل مشاهده است، نزدیک به 40% افراد مستمری خود را به صورت یکجا دریافت کرده اند که البته این امر مالیات بالاتری خواهد داشت که 
بعداً به توضیح آن خواهیم پرداخت و 60% دیگر نیز به صورت جریان درآمدی این مبالغ را دریافت می کنند. برداشت از مزایای طرح ضمانت 
مستمری در زمان بازنشستگی، وخامت قطعی وضعیت سلامت یا ناتوانی دائمی- منطبق بر قانون صنعت اندوخته بازنشستگی3 و از سال 

2018 برای خرید مسکن اصلی4 امکان پذیر است ]29[. 
آمار سال 2020 مبین آن است که هر فرد سالمند در این کشور از چهار بخش کمک های عمومی دولت، کار، عایدی های شغلی خصوصی 
و سرمایه تشکیل شده  است که سهم هر یک به ترتیب برابر با 38%، 25%، 22% و 15% است ]30[. این مسئله مبین آن است که حدود %40 
منابع درآمدی افراد سالمند از محل کمک های عمومی تأمین می شود و افراد با وجود بازنشستگی حدود 25% درصد منابع درآمدی خود را 

کماکان از محل کار کردن تأمین می کنند.

1. Total and Permanent Disability )TPD( insurance
2. Departing Australia Superannuation Payment (DASP)
3. Superannuation Industry (Supervision) Regulations 1994

4. در طرح ضمانت مستمری افراد می توانند با هدف پس انداز برای خرید اولین مسکن خود نیز مشارکت داشته باشند؛ این مشارکت می تواند هم ذیل مشارکت های دارای امتیاز و فاقد آن 
طبقه بندی شود و از سقف سالیانه 15000 دلار و کلی 50،000 دلار برخوردار است.
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شایان  ذکر است، برخی از صندوق های لایه دوم این امکان را به مشتریان خود می دهند که در صورت نیاز و تمایل بتوانند از مزایایی همچون 
مزایای فوت )هزینه کفن و دفن( و یا مزایای غیبت از کار به دلیل مریضی )مانند پرداختی به مرخصی های استعلاجی( استفاده  کنند و سطح 
پایه ای از این مزایا به صورت پیش فرض برای افراد وجود داشته و می توانند در صورت نیاز با پرداخت حق بیمه اضافه، از حمایت های بیشتری 

بهره مند شوند. این مزایا به طورکلی در سه دسته بندی زیر قابل طبقه بندی است]7[ :
 پرداخت عمر مشروط:1 در این حالت یک پرداختی به صورت یکجا یا جریان درآمدی در صورت فوت فرد داده  می شود. حتی اگر فرد 

بیماری لاعلاجی داشته  باشد که منتج به مرگ وی شود، تا سن 70 سالگی فرد می تواند این پرداخت را دریافت کند.
 معلولیت جزئی و کلی: در این حالت نیز یک پرداخت یکجا انجام می شود درصورتی که امکان کار کردن برای بیمه شده وجود نداشته 

باشد. این پرداختی معمولاً تا سن 65 سالگی به افراد تعلق می گیرد.
 حمایت درآمد: در صورتی که فرد به مدت کوتاهی مریض یا مجروح شود به او پرداختی انجام می شود. این حمایت می تواند با بررسی های 

انجام  شده، 2 سال، 5 سال و یا تا سن مشخصی ادامه پیدا کند.
عملکرد مالی طرح ضمانت مستمری در نهادهایی با بیش از 6 عضو از نظر سطوح مشارکت کارفرما و اعضا برای دو سال 2022 و 2023 به 

قرار جدول 9 است. 

1. Term Life Payment

جدول 9� سطوح مشارکت کارفرما و اعضا در طرح ضمانت مستمری سال  های 2022 و 2023 ]31[ و ]32[    )میلیون دلار(

20232022عنوان
1۷2,640154,525کل مشارکت

129,948114,998کارفرما

18,65۷1۷,383مشارکت برای طرح های مزایا معین

101,9۷688,630مشارکت پایه طرح ضمانت مستمری

8,59۷8,419مشارکت صرف نظر از حقوق

42,69239,52۷اعضا

40,2553۷,023مشارکت فردی

108119هم مشارکتی دولت

653644مشارکت افراد کم درآمد

1,6۷61,۷40مشارکت سایر اعضا

شایان ذکر است، مشارکت ها در طرح ضمانت مستمری با توجه به درآمد، سن، انباشت منابع در حساب بازنشستگی و جنسیت متفاوت است. 
آمارها مبین حساسیت بیشتر میزان مشارکت از سطوح درآمدی نسبت به سن افراد است. به طور متوسط، افراد با درآمد بالاتر نسبت به افراد 
کم درآمد مشارکت بیشتری در طرح ضمانت مستمری دارند. با این حال حتی افراد با بیشترین سطح درآمد نیز به طور متوسط کمتر از سقف 
مشارکت انجام می دهند. این مسئله در شکل 3 نشان داده  شده  است. همچنین درخصوص وضعیت سنی مشارکت کنندگان، مطابق شکل 
3، تا قبل از سن 65 سالگی افراد مسن تر به طور کلی بیشتر از افراد جوان تر مشارکت می کنند و پس از سن 65 سالگی مشارکت ها رفته رفته 
کاهش می یابد. با این حال، افرادی که پس از 65 سالگی به کار ادامه می دهند، تا سن 75 سالگی همچنان به افزایش ذخایر بازنشستگی خود 
ادامه می دهند ]33[. اجزای تشکیل دهنده مشارکت سالیانه به طرح ضمانت مستمری براساس سطوح درآمدی و سن در آخرین سال موجود 

براساس گزارش دولت استرالیا یعنی سال مالی 2018-2017 به قرار شکل 3 است. 
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تأمین اجتماعی 

شكل 3� نمودار اجزای تشكیل دهنده متوسط مشارکت سالیانه در طرح ضمانت مستمری ]34[

شکل 3 نشان  می دهد میانگین سالیانه مشارکت ها در طرح ضمانت مستمری با درآمد افراد افزایش می یابد، به طوری که برای افراد با سطوح 
درآمدی 180000 دلار به حداکثر میزان خود یعنی حدود 22000 دلار می رسد. همچنین شکل 3 مبین آن است که سهم بخش مشارکت 
اجباری در تمام سطوح درآمدی بیشتر از سایر اقلام ازجمله مشارکت ناشی از صرف نظر حقوق، مشارکت فردی مشمول کسر از مالیات و 

مشارکت داوطلبانه پس از کسر مالیات است. 
از سوی دیگر به طورکلی افراد بالای 65 سال، به ویژه افراد بالای 75 سال، مطابق آمار و ارقام منتشره ازسوی گزارش های OECD از درآمد قابل 
تصرف کمتری نسبت به کل جمعیت در اکثر کشورها برخوردارند. به طور متوسط در میان کشورهای OECD، افراد 75-66 ساله دارای درآمد 
قابل تصرفی معادل 93 درصد از درآمد قابل تصرف کل جمعیت هستند که این رقم برای افراد بالای 75 سال به 81 درصد کاهش می یابد ]35[. 
در کشور استرالیا این رقم برای همه افراد بالای 65 سال برابر با 76/9 درصد، برای افراد حد فاصل 75-66 برابر با 81/6 درصد و برای افراد بالاتر از 

75 سال برابر 69/8 درصد است ]35[ و ]36[. 

2-2� فرایند اخذ مالیات
در این لایه فرایند اخذ مالیات همانند سازوکار مالیات بر درآمد است. در این بین مشارکت های دارای امتیاز و برخی مستمری ها مشمول با نرخ 
ثابت ترجیحی می شوند. درحقیقت همانند سایر کشورهای توسعه یافته، دولت استرالیا نیز از ابزار مالیات برای کنترل و البته هدایت درآمد 
افراد به طرح های مدنظر خود ازجمله موارد مختص به پس انداز برای دوران بازنشستگی استفاده می کند. اعمال نرخ های ترجیحی برای افراد 
جامعه جهت ترغیب به پس انداز برای دوران بازنشستگی و کنترل سطح اندوخته افراد ذیل طرح های ترجیحی با توجه به سطوح درآمدی 
آنها برای بازتوزیع بهتر منابع همگی در این سیستم با ابزارهای مالیاتی صورت می پذیرد. با وضع نرخ های ترجیحی اگرچه دولت از منابع خود 
صرف نظر می کند اما به منظور تجهیز منابع تأمین کننده دوران بازنشستگی، همچنان این سیاست را در دستور کار دارد. در این زیربخش به 

اهم سازوکار مالیاتی حاکم بر لایه دوم نظام تأمین اجتماعی کشور استرالیا خواهیم پرداخت.
مشارکت های انجام  شده در صندوق های بازنشستگی این لایه چه ازطرف کارفرما و چه کارگر، بسته به خالص )پس از مالیات( و یا ناخالص 
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)پیش از مالیات( وجه مشارکت، از رویه مالیاتی متفاوتی برخوردار است. مشارکت ها از محل درآمد ناخالص یا همان طور که پیش تر اشاره شد، 
مشارکت های دارای امتیاز عمدتاً شامل مشارکت اجباری کارفرما در طرح ضمانت مستمری و مشارکت های کارگران از محل صرف نظر حقوق 
می شود. این دست مشارکت ها مشمول مالیات ترجیحی با عنوان »مالیات مشارکت«1 برابر با 15% است. در این بین مطابق مالیات بخش 
2932 افرادی که بیش از 250000 دلار درآمد سالیانه داشته باشند، مازاد بر 13 درصد مالیات مشارکت مشمول مالیات بخش 293 شده که 

برابر 15% است و نرخ نهایی مالیات اصابت آنها برابر 30% است ]37[. از سوی دیگر مشارکت ها از محل درآمد ناخالص به سبب پرداخت مالیات 
همچون سایر اقلام درآمدی با توجه به نرخ های مالیات بر درآمد،3 به پرداخت مالیات در زمان واریز به صندوق های بازنشستگی نیاز ندارند.

در این بین همان طور که پیش تر اشاره شد، هر دو نوع مشارکت مشمول سقف سالیانه هستند و تجاوز از حدود تعیین شده سبب افزایش نرخ 
مالیات اصابت به افراد می شود. مالیات مشارکت مازاد بر سقف سالیانه مشارکت های دارای امتیاز با نرخ نهایی مالیات بر درآمد محاسبه می شود 
و مشارکت مازاد بر سقف مشارکت های بدون امتیاز با نرخ 31/5% به انضمام نرخ استاندارد مالیات بر مشارکت یعنی 15% و درمجموع برابر با 

46/5% اخذ می شود ]16[.
1-2-2� مالیات بر مزایا

مالیات بر مزایای لایه دوم از نوع مالیات های پیچیده تر است و به این موضوع بستگی دارد که سن افراد چقدر است و نوع مزایا نیز به چه صورتی 
است. همچنین مزایا در این بخش می توانند معاف از مالیات باشند و هم می توانند نباشند. میزان مالیاتی که بر مزایا تعلق می گیرد به دو صورت 
است. این دو حالت نیز به این دلیل است که بازنشستگان یا مبالغ مستمری را به صورت جریان درآمدی دریافت می کنند و یا به صورت یکجا و 

لذا مالیات نیز به دو صورت تعریف می شود که به شرح ذیل است:
1-1-2-2� مالیات جریان درآمدی

اگر فردی 60 سال و بالاتر داشته باشد که سن احراز شرایط بازنشستگی است و بخواهد مستمری را به صورت جریان درآمد دریافت کند؛ 
مالیاتی به این فرد تعلق نمی گیرد. اگر فرد بازنشسته سنی بین 55 تا 59 سال داشته باشد، مالیاتی معادل %15 درصد به او تعلق می گیرد که 
عملًا این مالیات جریمه برداشت مستمری زودتر از موعد است و اگر کمتر از 55 سال سن داشته باشد، براساس حالات مختلف، مالیات های 
متفاوتی تا 45% به او تعلق می گیرد )برای مثال اگر بیش از 250 هزار دلار دریافتی در سال داشته  باشد تا 250 هزار دلار 30% مالیات می دهد 
و بالاتر از آن 45% مالیات باید پرداخت کند(. البته در جدول 10 این مقادیر ذکر شده است. همچنین به  تمامی این مقادیر 2% مالیات درمان 

تعلق می گیرد که به تمام مالیات ها اضافه می شود ]37[.
2-1-2-2� مالیات پرداخت یكجا

اگر بازنشسته و شهروندان کشور استرالیا تمایل به دریافت یکجای مستمری خود داشته و بالای 60 سال سن داشته باشند، هیچ مالیاتی از آنها 
دریافت نمی شود؛ البته اگر از صندوق های بخش عمومی باشد که اکثراً صندوق هایی از نوع DB هستند و این صندوق ها به دلیل اینکه مالیات 
مربوط به مشارکت حق بیمه خود را پرداخت نکرده اند، لذا هنگام دریافت مستمری معادل 15% مالیات پرداخت می کنند. اگر فردی زیر 60 
سال و بالای 55 سال سن داشته باشد، تا سقف 205000 دلار لازم به پرداخت مالیات نیست. اگر بالای این عدد باشد، باید 17 درصد )به همراه 
2 درصد مالیات درمان( پرداخت کند و اگر هنوز به سن احراز شرایط نرسیده باشد و کمتر از 55 سال سن داشته باشد، باید 22 درصد مالیات 

)به همراه درصد مالیات درمان( پرداخت کند )سازمان امور مالیاتی استرالیا، 2020(.
در کل میزان مالیاتی که یک فرد براساس مشارکت و میزان مزایای دریافتی پرداخت می کند به عوامل زیر بستگی دارد: 

1. Contribution Tax
2. Division 293 Tax

3. برای مشاهده نرخ های مالیات بر درآمد و نرخ مالیات بر سلامت مقطوع ر. ک. به گزارش اول بررسی نظام تأمین اجتماعی کشور استرالیا به شماره مسلسل 1563. 
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 میزان ذخیره حساب بازنشستگی، 
سن هر فرد،

 نوع مشارکت و بازپرداختی که هر فرد انتخاب می کند.
برای مثال اگر فردی مستمری بعد از مرگ سرپرست خود را به ارث ببرد و صندوق پرداختی مزایا بعد از مرگ به او پرداخت کند، فرد ممکن 
است از این مزایا مالیات پرداخت کند. البته چون وضعیت هر فرد متفاوت است؛ لذا افراد می توانند یا از مشاوران مالیاتی استفاده  کنند یا با 
اداره مالیات استرالیا OTA(1(تماس و درخواست مشاوره بگیرند؛ چراکه تنوع مالیاتی در کشور استرالیا بالا بوده و به راحتی افراد نمی توانند 
تمام حالات را محاسبه کنند و بعضاً چند ردیف مالیاتی به آنها تعلق می گیرد. همان طور که قبلًا ذکر شد پولی که در این لایه کارفرما واریز 
می کند، مالیات 15 درصدی را شامل می شود. البته این مشارکت فداکارانه سالیانه که تحت عنوان مشارکت اجباری شناخته می شود یک سری 

استثنائات دارد ]16[؛
 اگر فردی 37000 دلار یا کمتر دریافت کند، مالیات به حساب مستمری صندوق او بر خواهد گشت که به آن جبران مالیات اضافی با درآمد1 

کم گویند. مسئول بررسی نیز سازمان امور مالیاتی است و بازپرداخت به طور خودکار توسط این سازمان انجام  می شود ]38[.
 اگر ترکیب درآمد و مشارکت های هر فرد در این صندوق ها بیشتر از 250000 دلار باشد، باید مالیات 15% پرداخت شود.

1. Low-Income Super Tax Offset
2.Low-Income Superannuation Tax Offset

جدول 10� رویه های مالیاتی به تفكیک گروه های سنی برای بازنشستگان ]16[

مزایای اضافه به صورت مستمری دوره ایمزایای اضافه به صورت یکجاسن دریافت مزایا

معاف از مالیاتمعاف از مالیاتسن 60 سال و بالاتر

تا 205 هزار دلار معاف است و بالاتر 15% بین سن 55 سال تا 60 سال
15% مالیات دریافت می شودمالیات

بسته به اینکه چه حالتی باشد مالیات 20% مالیاتکمتر از سن 55 سال
می تواند تا 45% هم برسد

در یک بیان ساده، درآمدهای بازنشستگی در مرحله پیش از بازنشستگی 15% مشمول مالیات می شود، اما در مرحله بازنشستگی از مالیات 
معاف است. همچنین جبران مالیات مستمری افراد کم درآمد2 و مالیات بخش 293 برای درآمدهای بازنشستگی اعمال نمی شود. این بدان 
معناست که افرادی که درآمد سالیانه بالاتری دارند، از مزایای مالیاتی بیشتری بر درآمدهای بازنشستگی برخوردار می شوند. شکل 4 میزان 
صرفه جویی مالیاتی به ازای هر دلار مشارکت امتیازی در طرح مستمری سنی و مزایای این طرح براساس سطوح درآمدی را برای سال مالی 

2020-2019 نشان  می دهد.
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شكل 4� نمودار صرفه جویی مالیاتی به ازای هر دلار مشارکت امتیازی طرح ضمانت مستمری 
و مزایای ناشی از آن براساس سطوح درآمدی )2019-2020( ]34[

شکل 4 مبین تلاش دولت استرالیا برای کاهش نابرابری با استفاده از ابزارهای مالیاتی است. شکل 4 نشان  می دهد که صرفه جویی مالیاتی 
روی یک دلار از مشارکت های طرح ضمانت مستمری یا مزایای ناشی از آن به طورکلی با افزایش سطوح درآمدی، افزایش می یابد. برای افرادی 
که درآمدی کمتر از 21885 دلار1 دارند، صرفه جویی مالیاتی در مورد مشارکت های امتیازی صفر و در درآمدهای بازنشستگی منفی است. 
برای کسانی که درآمدی بیش از 250000 دلار دارند، به دلیل مالیات بخش 293، صرفه جویی مالیاتی در مشارکت های امتیازی کمتر از 

سطوح درآمدهای کمتر است.
شکل 5 سهم بار مالی دولت از محل پرداخت مزایای مستمری سنی، نرخ های ترجیحی مالیات بر مشارکت، عایدی در زمان بازنشستگی و 

عایدی در زمان بازنشستگی را برای سال 2020-2019 نشان  می دهد. 

1. Effective Tax-free Threshold, 2019-2020.
آستانه مؤثر معاف از مالیات )Effective Tax-free Threshold( برابر آستانه معاف از مالیات به انضمام سیاست های جبران مالیاتی دولت شامل جبران مالیات مستمری افراد با درآمد 

کم )LITO( است. در سال مالی 2025-2024، آستانه معاف از مالیات 18200 دلار است، اما با LITO، آستانه مؤثر معاف از مالیات برابر 22،5751 دلار است
 Tax Free Threshold 2024 - Taxrates.info (atotaxrates.info).

 

 صرفه جویی مالیاتی با ازاي هر دلار از مشارکت امتیازي 
 جویی مالیاتی به ازاي هر دلار مزایاي دریافتی صرفه

 سنت  سنت 

 اتیمال
بخش 
293 

مستمري  اتیجبران مال
 کم درآمد افراد

$(درآمد (
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 نظام تأمین اجتماعی چندلایه
دوم(  )گزارش  استرالیا  کشور  در   
نظام  سوم  و  دوم  لایه  بررسی 

تأمین اجتماعی 

شكل 5� نمودار کمک های دولت از طریق سیستم درآمد بازنشستگی )2019-2020( ]34[

شکل 5 نشان  می دهد افرادی که در صدک های درآمد کل بالاتری قرار دارند، از طریق سیستم درآمد بازنشستگی حمایت بیشتری نسبت به 
افراد در صدک های پایین از دولت دریافت می کنند. در این بین حمایت عمده دولت از افراد در صدک های درآمدی پایین شامل مزایای طرح 
مستمری سنی می شود با افزایش سطوح درآمدی، نسبت حمایت های دولتی که از طریق مشارکت های امتیازی و یا عایدی مالیاتی و امتیازات 

مالیات صورت می پذیرد افزایش می یابد.
به طورکلی هزینه کل مخارج طرح مستمری سنی و امتیازهای مالیاتی در هر دو بخش مشارکت و مزایا، از 3/55 درصد تولید ناخالص 
داخلی در ژوئن 2001 به 4/52 درصد از تولید ناخالص داخلی در ژوئن 2019 افزایش یافته است )شکل 6(. مطابق شکل 6 همه مؤلفه ها 
طی دوره مذکور روند افزایشی را تجربه کردند و رشد امتیازات مالیاتی در هر دو بخش مشارکت و مزایا بیش از رشد مخارج طرح 

مستمری سنی )0/8 واحد درصد در مقایسه با 0/2 درصد( است.

 

 در دوران بازنشستگی -نرخ ترجیحی مالیات بر عایدي
 در دوران اشتغال -نرخ ترجیحی مالیات بر عایدي

 نرخ ترجیحی مالیات بر مشارکت ( مشارکت امتیازي)
 مزایاي مستمري سنی 

 صدك درآمد 

 هزار دلار هزار دلار
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شكل 6� نمودار روند هزینه های طرح مستمری سنی و امتیازهای مالیاتی بر مشارکت 
و مزایا طرح ضمانت مستمری )درصد از GDP سال های 2019-2001( ]34[

 عایدي امتیاز مالیاتی برمخارج ناشی از  
 مخارج ناشی ازامتیاز مالیاتی بر مشارکت 

 ( مشارکت امتیازي)
 مخارج طرح مستمري سنی 

  GDPدرصد از 

 سال

شکل 6 روند تدریجی افزایش هزینه های طرح مستمری سنی و امتیازهای مالیاتی در مشارکت و دریافت مزایای طرح ضمانت مستمری را 
طی دو دهه گذشته نشان  می دهد. تخمین های انجام  شده دولت استرالیا برای افق 2060-2020 نشان  می دهد در سال 2060 سه بخش طرح 
مستمری سنی، امتیاز مالیاتی بر مشارکت و امتیاز مالیاتی بر عایدی به ترتیب هزینه ای بالغ بر 2/4% ، 1%  و GDP %1/6 را به خود اختصاص 
می دهند که درمجموع حدود 5% تولید ناخالص داخلی را تشکیل می دهد. درحقیقت امتیاز مالیاتی اعطایی بر سقفی مشخص از مشارکت در 
طرح ضمانت مستمری و مزایای دریافتی از آن، سطوح درآمدی است که دولت برای تشویق افراد جهت پس انداز با مقاصد تأمین هزینه های 
دوران بازنشستگی متحمل می شود؛ در این بین هزینه های بخش امتیازهای مالیاتی طرح ضمانت مستمری به سه دسته اصلی مشارکت 

فردی، مشارکت اجباری کارفرما و مزایای طرح قابل طبقه بندی است که برای افق زمانی 2019-2001 به قرار شکل 7 است. 
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 نظام تأمین اجتماعی چندلایه
دوم(  )گزارش  استرالیا  کشور  در   
نظام  سوم  و  دوم  لایه  بررسی 

تأمین اجتماعی 

شكل 7� نمودار کل هزینه ناشی از امتیازهای مالیاتی طرح ضمانت مستمری )2001-2019( 

مأخذ: ]34[.

شکل 7 مبین افزایش حقیقی امتیازهای مالیاتی هر دو مشارکت ها و مزایا ناشی از طرح در 20 سال گذشته  است. در این بین امتیازهای مالیاتی 
مربوط به بخش مزایای طرح از نوسان های بیشتری نسبت به امتیازهای مالیاتی بخش مشارکت ها برخوردار است. این مسئله عمدتاً به دلیل 
همبستگی بالای سطوح مزایای طرح با عملکرد بازارهای مالی و ارتباط تنگاتنگ سطوح مشارکت ها با رشد دستمزد و سطح اشتغال است. در 
شکل 7 برخی از تغییرات در ارزش هر دو امتیاز مالیاتی را می توان به تغییرات در نرخ ها و آستانه های مالیات بر درآمد اشخاص حقیقی نسبت 
داد که در این نظام معیار رفتار مالیاتی افراد است. به طور کلی شکل 7 نشان  می دهد، امتیازهای مالیاتی به صورت حقیقی از 15 میلیارد دلار 

در سال 2001 به 40 میلیارد دلار در سال 2019 رسیده است.
در این بین، کل مشارکت ها به صورت حقیقی از سال 2004 تا سال 2019، 75% و در دوره مشابه حقوق و دستمزد55  % رشد کرده اند. 
همچنین مخارج امتیازات مالیاتی بخش مشارکت ها با 62% کندتر از میزان مشارکت ها رشد کرده که مبین سختگیرانه تر شدن سیاست های 
اتخاذی، مانند کاهش سقف های مشارکت ها و آستانه مالیاتی بخش 293 است. تخمین ها در سال مالی 2019-2018 نشان  می دهد که 
مخارج امتیازهای مالیاتی هر دو بخش مشارکت و مزایا درمجموع برابر 41/55 میلیارد دلار است که تنها 1/1میلیارد دلار آن امتیازات مالیاتی 

مربوط به مشارکت های شخصی است.

 *صفحه آرایی نهایی نشده است
 ______________________________________________________________________  

 
۲۷ 

      )2001-2019(  مالیاتی طرح ضمانت مستمري امتیازهاي کل هزینه ناشی از نمودار .  7شکل 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 . [34]مأخذ: 

 
است. در   سال گذشته 20ها و مزایا ناشی از طرح در مشارکت مبین افزایش حقیقی امتیازهاي مالیاتی هر دو  7شکل 

  هابیشتري نسبت به امتیازهاي مالیاتی بخش مشارکتهاي  نوساناین بین امتیازهاي مالیاتی مربوط به بخش مزایاي طرح از  
و ارتباط تنگاتنگ  دلیل همبستگی بالاي سطوح مزایاي طرح با عملکرد بازارهاي مالی  برخوردار است. این مسئله عمدتاً به

را    ی اتی مال  ازیدر ارزش هر دو امت  رات ییاز تغ  ی برخ  7شکل  در  رشد دستمزد و سطح اشتغال است.  ها با  سطوح مشارکت
  یات یرفتار مال ار یمع  در این نظام  نسبت داد کهاشخاص حقیقی بر درآمد  اتیمال يهاو آستانهها در نرخ رات ییتوان به تغیم

  40به  2001میلیارد دلار در سال  15صورت حقیقی از ، امتیازهاي مالیاتی بهدهدمی نشان 7شکل  کلی طوربه است.  افراد
 است.  رسیده 2019میلیارد دلار در سال 

حقوق و دستمزد  و در دوره مشابه    % 75،  2019  سال تا    2004  حقیقی از سال صورت  بهها  کل مشارکتدر این بین،  
که  ده  کرها رشد  مشارکت  از میزانکندتر    % 62با  ها  مشارکتبخش    ی اتی مال  ازاتیامت  مخارجهمچنین    .انددهکررشد    ٪۵۵

سیاستسختگیرانه  مبین شدن  اتخاذي،  تر  مال  ها شارکتم  ي هاسقفکاهش  مانند  هاي  آستانه  است.    293بخش    ی اتی و 
  درمجموع  امتیازهاي مالیاتی هر دو بخش مشارکت و مزایا   مخارج   که  دهد می  نشان  2018- 2019ها در سال مالی  تخمین

 .  است ی شخص يهامربوط به مشارکت یات یمال  ازات یامت آن دلار  اردیل یم1/1است که تنها دلار   اردیلیم 55/41 برابر
برحسب    2019تا    2001امتیازهاي مالیاتی طرح ضمانت مستمري را براي افق مشابه    هزینه روند تغییرات    8شکل  

 .دهدمی نشانبودجه عمومی و تولید ناخالص داخلی  درصد از
 
 

 عایدي امتیاز مالیاتی برهزینه ناشی از 
 هزینه ناشی از امتیاز مالیاتی مشارکت فردي 

 هزینه امتیاز مالیاتی ناشی از مشارکت کارفرما
 

 میلیارد دلار میلیارد دلار

سال
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شكل 8� نمودار هزینه امتیازهای مالیاتی طرح ضمانت مستمری 
)برحسب مخارج بودجه عمومی و تولید ناخالص داخلی سال های 2001-2019( ]34[

مطابق شکل 8 هزینه مربوط به امتیازهای مالیاتی در سال مالی 2008-2007 با 46/6 میلیارد دلار به اوج خود رسیده و پس از آن در سال 
2010- 2009 به 29/7 میلیارد دلار کاهش یافته است و این روند نسبتاً با ثباتی را تا سال 2015 طی نموده و پس از آن تقریباً به میزان %40 
افزایش یافته است. شکل 8 همچنین نشان  می دهد هر دو شکل نمودار درصد از تولید ناخالص داخلی و درصد از بودجه عمومی نسبتاً از روند 

و الگوی مشابهی برخوردارند.  

3-2� فرایند سرمایه گذاری وجوه طرح ضمانت مستمری
نظام بازنشستگی کشور استرالیا جزء بزرگ و روبه رشد سیستم مالی این کشور محسوب می شود که نقش مهمی در تأمین مالی فعالیت های 

اقتصادی، مدیریت پس انداز بلندمدت اعضا در طول زندگی کاری آنها و ارائه درآمد برای بازنشستگان ایفا می  کند.
اداره مقررات احتیاطی استرالیا )APRA(1 25 سال پیش به عنوان یک مرجع قانونی مستقل تأسیس شد که بر مؤسسه های بانکی، بیمه 
و بازنشستگی نظارت دارد و به پارلمان استرالیا پاسخگو است. در زمان تأسیس این اداره در سال 1998، ارزش دارایی های تحت نظارت 
این نهاد 1/1 تریلیون دلار بود. این رقم در حال حاضر به 8/6 تریلیون دلار دارایی برای سپرده گذاران استرالیایی، بیمه شدگان و اعضای 
صندوق بازنشستگی افزایش یافته است. این اداره با همکاری نزدیک با خزانه داری استرالیا، بانک مرکزی استرالیا و کمیسیون اوراق بهادار 
و سرمایه گذاری استرالیا، ثبات سیستم مالی را ارتقا می بخشد. مؤسسه های تحت نظارت اداره مقررات احتیاطی استرالیا امروزه به بیش از 

1790 مؤسسه مالی می رسد که ازجمله آن می توان به موارد زیر اشاره کرد ]39[:
  مؤسسه های مجاز سپرده پذیر )مانند بانک ها، انجمن های ساختمانی و اتحادیه های اعتباری(،

  بیمه گران عمومی،
  بیمه گذاران عمر،

  بیمه های خصوصی سلامت،

1. The Australian Prudential Regulation Authority (APRA)

 

 درصد درصد

 درصد از مخارج دولت فدرال 

 GDPدرصد از 

 سال
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 نظام تأمین اجتماعی چندلایه
دوم(  )گزارش  استرالیا  کشور  در   
نظام  سوم  و  دوم  لایه  بررسی 

تأمین اجتماعی 

  شرکت های بیمه اتکایی،
  صندوق های بازنشستگی )به غیر از صندوق های خودگردان(.1

این اداره با تعیین و به روزرسانی آزمون های عملکرد صندوق ها که به بهبود شفافیت منجر می گردد، عایدی اعضای صندوق را از طریق دریافت 
خدمات باکیفیت تر در عین کاهش کارمزد را بهبود  بخشد. اداره مقررات احتیاطی استرالیا همچنین با تأکید بر حداقل الزامات احتیاطی و 
نظارت بر مدیریت استراتژیک، حاکمیت و مدیریت سرمایه گذاری، عواید بهتری را برای اعضا به ارمغان می آورد. این اداره از بررسی های انجام 

شده توسط اداره ارزیابی تنظیم کننده مالیFRAA( 2(3 برای بهبود عملکرد صندوق های تحت نظارت خود بهره می برد ]40[.
به طورکلی مقررات احتیاطی مدنظر این اداره مربوط به حفظ ایمنی و سلامت مؤسسه های مالی است و به جامعه اطمینان می دهد که تحت 
هر شرایط معقول، صندوق ها به تعهدات مالی خود عمل خواهند کرد. طبق قانون متعدد،APRA 4 وظیفه محافظت از منافع سپرده گذاران، 
بیمه شدگان و اعضای صندوق بازنشستگی را برعهده دارد. APRA همچنین آژانس آمار ملی برای بخش مالی محسوب می شود که داده ها 

را هم برای مصارف خود و هم از طرف بانک مرکزی استرالیا و اداره آمار استرالیا جمع آوری و مبتنی بر تقسیمات هر صنعت منتشر می کند. 
در نظام تأمین اجتماعی کشور استرالیا، کارفرما موظف است با توجه به نقطه نظر نیروی کار خود یا بسته به توافق بین آنها، مبلغ مشارکت اجباری را در 
صندوقی واریز کند. صندوق های این لایه شامل مزایای معین و مشارکت معین هستند در این بین اکثر صندوق های مزایای شامل صندوق های بخش 
عمومی یا صندوق های بخش شرکتی هستند و در حال حاضر اکثر قریب به اتفاق آنها برای ورود اعضای جدید بسته  است. به طورکلی صندوق های 

بازنشستگی استرالیا را می توان به پنج گروه صندوق های صنعتی5، خرد6، شرکتی7، بخش دولتی8 و صندوق های خودگردان9 تقسیم کرد ]41[. 
 صندوق های صنعتی

اگرچه بسیاری از صندوق ها ممانعت در بخش ورود اعضای جدید ندارند و کارگران مخیر هستند. اما صندوق های صنعتی عمدتاً برای مشاغل 
خاصی بوده و با اتحادیه خاصی مرتبط هستند. در این صندوق ها، نمایندگان اتحادیه در هیئت مدیره صندوق قرار دارند. فرایند مدیریت در این 
صندوق ها براساس سازوکار نمایندگی برابر10 شامل انتخاب نیمی از هیئت مدیره از جانب نماینده کارفرمایان و نیمی دیگر از جانب نماینده 

اعضاست. اکثر صندوق های صنعتی به عنوان سازمان های غیرانتفاعی یا انتفاعی با سطوح کارمزد رقابتی راه اندازی می شوند.
 این صندوق ها از نظر میزان دارایی تحت مدیریت، از تنوع بالایی برخوردار بوده و شامل طیف وسیعی از صندوق های نسبتاً کوچک تا 
صندوق های بسیار بزرگ می شوند. صندوق استریلین سوپر11 با بیش از 315 میلیارد دلار دارایی تحت مدیریت و 3/3 میلیون عضو تا مه 

 2024، بزرگ ترین صندوق شرکتی و همچنین بزرگ ترین صندوق بازنشستگی در استرالیا محسوب  می شود.

1. این صندوق ها تحت نظارت اداره مالیات استرالیا هستند و اطلاعات آنها به اداره مقررات احتیاطی گزارش می شود.
2. Financial Regulator Assessment Authority

3. اداره ارزیابی تنظیم کننده مالی، یک نهاد قانونی مستقل است که وظیفه آن ارزیابی و گزارش در مورد اثربخشی و توانایی کمیسیون اوراق بهادار و سرمایه گذاری استرالیا )ASIC( و 
اداره مقررات احتیاطی استرالیا )APRA( است.

4. Superannuation Industry (Supervision) Act 1993
Superannuation Industry (Supervision) Regulations 1994
 Financial Sector )Collection of Data( Act 2001
Financial Sector Legislation Amendment Act )No. 1( 2000
Superannuation Supervisory Levy Imposition Act 1998
Retirement Savings Accounts Act 1997
Retirement Savings Accounts Regulations 1997
Retirement Savings Account Providers Supervisory Levy Imposition Act 1998
5. Industry Funds
6. Retail Funds
7. Corporate Funds
8. Public Funds
9. Self-Managed Super Funds )SMSF(
10. Equal Representation
11. AustralianSuper
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  صندوق های خرد
صندوق های خرد یا مستر تراستی ها1 درحقیقت صندوق های بازنشستگی تجاری هستند که از گذشته بانک ها یا شرکت های سرمایه گذاری 
اداره می کردند و برای افراد شاغل امکان عضویت بی قید را فراهم می آورند. این صندوق ها اغلب از مزیت داشتن تیم قوی برنامه ریزان مالی 
برخوردارند که منبع ارجاعات را تشکیل داده و پایگاه مشتریان ثابتی را فراهم می کنند. این دست صندوق ها اغلب طیف وسیعی از گزینه های 

سرمایه گذاری را به شما ارائه می دهند.
 صندوق های شرکتی

صندوق های شرکتی را ابتدا کارفرمایان برای کارگران تأسیس کردند. در حال حاضر این صندوق ها به واسطه عدم امکان رقابت با صندوق های 
بزرگ تر و پیچیده تر بازنشستگی رو به کاهش از طریق انحلال یا برون سپاری سرمایه های خود هستند. برخی از این صندوق ها به صورت هیئت 

امنایی2 و برخی دیگر توسط صندوق صنعتی یا صندوق های خرد اداره می شوند. ویژگی اصلی این صندوق ها عبارتند از:
 این صندوق ها توانایی پیشنهاد طیف وسیعی از گزینه های سرمایه گذاری را دارند.

 اعضای قدیمی این صندوق ها عضو صندوق های مزایای معین هستند؛ اما اکثر دیگر افراد از صندوق های مشارکت معین هستند.
 این صندوق ها معمولاً برای اکثر کارفرمایان هزینه های کمی را در بر دارد؛ ولی برای کارفرمایان کوچک هزینه های بالایی را ایجاد می کند. 

هزینه های اجرایی این صندوق ها بالاست.
  صندوق های شرکتی که با کارفرمایان اجرا می شود یا به طور صنعتی اجرا می شوند سود را کاملًا به اعضا باز می گرداند؛ ولی آنهایی که 

صندوق های کوچک اداره می کنند، برخی از سود را نزد خود نگه می دارند.
 صندوق های بخش دولتی

این صندوق ها برای کارمندان دولت تأسیس شده اند و برخلاف اکثر صندوق های بازنشستگی، برخی از کارفرمایان بیش از حداقل 11 درصد در 
این صندوق ها ملزم به مشارکت هستند. به عنوان مثال، اعضای خدمات عمومی استرالیا3 ملزم به مشارکت 15/4 درصدی در صندوق هستند.4 

اعضای جدید معمولاً در صندوق های مشارکت معین عضو می شوند. البته اعضای قدیمی از مزایای معین استفاده می کنند.
5)SMSF( صندوق های خودگردان 

صندوق های خودگردان درحقیقت صندوق های کوچکی هستند که نمی توانند بیش از شش عضو داشته باشند. قبل از 1 ژوئیه 2021، این 
صندوق ها به چهار عضو محدود بود که پس از این تاریخ به شش نفر افزایش یافت. این صندوق ها اغلب برای مقاصدی همچون بهره مندی از 
مزایای مالیاتی توسط افرادی که می خواهند کنترل بیشتری بر سرمایه گذاری های خود داشته باشند، ازجمله افراد با سطوح درآمدی خالص 
بالا و خانواده هایشان، راه اندازی می شوند. مقدار موجودی این صندوق ها در 30 ژوئن 2021 از متوسط حدود 1/5 میلیون دلار و میانه حدود 
825000 دلار برخوردار بوده و مبالغ موجودی آن به چند 10 میلیون دلار نیز می رسد. به رغم مبلغ کم مقدار متوسط موجودی، این صندوق ها 

حدود 25 درصد از کل دارایی های بازنشستگی در کشور استرالیا را به خود اختصاص داده اند ]42[. 

1. Master Trusts
2. Trustee
3. Australian Public Service

4. شرکت TCorp بازوی مدیریت دارایی ایالت نیو ساوت ولز، یکی از سرمایه گذاران سازمانی بزرگ است که وظیفه حفظ و حراست از حقوق بازنشستگی کارمندان دولتی را داراست. این 
محصول حاصل ادغام چندین سازمان دولتی ازجمله طرح های جبران خسارات کارگران است و دارای 106 میلیارد دلار تحت مدیریت است )2024(.

5. Self-managed Super Fund

Archive of SID.ir

Archive of SID.ir



35

 نظام تأمین اجتماعی چندلایه
دوم(  )گزارش  استرالیا  کشور  در   
نظام  سوم  و  دوم  لایه  بررسی 

تأمین اجتماعی 

شکل 9 سهم هریک از انواع صندوق ها از منابع انباشته طرح ضمانت مستمری را برای سال 2023 نشان  می دهد.

شكل 9� نمودار سهم هر یک از انواع صندوق ها از منابع انباشته طرح ضمانت مستمری سال 2023 ]42[   )درصد(

شکل 9 نشان دهنده سهم اندک صندوق های شرکتی با عدم امکان رقابت با سایر صندوق های بازار مستمری مطابق مطالبی که پیش تر اشاره 
شد و سهم قابل ملاحظه صندوق های خودگردان است. 

کل دارایی های صنعت بازنشستگی در 30 ژوئن 2023، 3/6 تریلیون دلار مطابق آخرین گزارش APRA اعلام شده  است که از این میزان، 
2/5 تریلیون دلار )69/1 درصد( را نهادهای بازنشستگی تحت نظارت اداره مقررات احتیاطی استرالیا )RSEs(1 مدیریت می کنند و 0/9 
تریلیون دلار )24/6 درصد( در اختیار صندوق های بازنشستگی خودگردان )SMSFs( است که اداره مالیات استرالیا )ATO( تنظیم 
می کنند. در این بین 225/8 میلیارد دلار باقی مانده شامل طرح های بازنشستگی معاف از نظارت بخش دولتی )162/2 میلیارد دلار، 4/5 
درصد( و صندوق های قانونی دفتر زندگی )63/6 میلیارد دلار، 1/8 درصد( است. شکل 10 دارایی های مؤسسه های بازنشستگی برای افق 

2015 الی 2023 نشان  می دهد. 

1. Registered Superannuation Entities

 













صندوق هاي صنعتی صندوق هاي خرد صندوق هاي شرکتی  صندوق هاي بخش دولتی  صندوق هاي خودگردان سایر 
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شكل 10� نمودار دارایی صندوق های فوق العاده )2015 تا 2023( )میلیارد دلار(]32[

شکل 10 نشان  می دهد، طی پنج سال از ژوئن 2018 تا ژوئن 2023؛ کل دارایی های صنعت بازنشستگی به میزان 34/9 درصد از 2/6 تریلیون 
دلار به 3/6 تریلیون دلار افزایش یافته  است. همچنین دارایی های موجود در مؤسسه های بازنشستگی تحت نظارتAPRA ، با 39/1 درصد 
افزایش از 1/8 به 2/5 تریلیون دلار رسیده است. ازسوی دیگر دارایی صندوق های خودگردان با 29/3 درصد افزایش از 677/8 میلیارد دلار 

به 876/4 میلیارد دلار افزایش یافته  است.
شکل 11 تعداد مؤسسه های بازنشستگی برای دوره زمانی مشابه 2015 الی 2023 نشان  می دهد.

 

 APRA قواعد  تحت حاکمیتصندوق هاي 
 هاي خودگردانصندوق

 هاي معافطرح
 

 )عضو 6 از شیب با یینهادها(  العادهفوق يهاصندوق ییدارا متوسط
 

2015            2016           2017            2018           2019           2020           2021         2022          2023  
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 نظام تأمین اجتماعی چندلایه
دوم(  )گزارش  استرالیا  کشور  در   
نظام  سوم  و  دوم  لایه  بررسی 

تأمین اجتماعی 

شكل 11� نمودار تعداد صندوق های فوق العاده به تفكیک انواع ) 2015 تا 2023( ]32[)هزار(

شکل 11 نشان  می دهد تعداد صندوق های تنظیم شده APRA از 1993 با 31/5 درصد کاهش به 1365رسیده  است و تعداد صندوق های 
)PSTs(1  با بیش از شش عضو از 188 به 111 کاهش یافت. علاوه بر این، 14 صندوق بازنشستگی ادغام شده APRA تنظیم شده ازسوی

و 537 صندوق خرد APRA با کمتر از پنج عضو در طول دوره منحل  شده اند. مطابق شکل 11 تعداد صندوق های خودگردان طی پنج سال 
از ژوئن 2018 تا ژوئن 2023، 9/6 درصد افزایش داشته و از 557075 به 610287 رسیده اند.

مطابق آخرین گزارش APRA، درخصوص اطلاعات مربوط به نهادهای تحت نظارت APRA با بیش از شش عضو و طرح های بازنشستگی 
معاف از نظارت APRA بخش عمومی شایان ذکر است، کل مشارکت ها برابر با 165/3 میلیارد دلار و کل پرداختی های مزایا برابر با 102 
میلیارد دلار در سال 2023 است. در این بین سهم پرداخت مزایا به صورت یکجا و مستمری به ترتیب در سال مشابه برابر با 57/5 )58/7 میلیارد 
دلار( و 42/5 درصد )43/3 دلار میلیارد( گزارش شده است. این مسئله در حالی است که کل پرداخت های مزایا نسبت به سال گذشته با جهش 
32/4 درصدی پرداخت های یکجا و رشد 7/3 درصدی پرداخت مستمری به میزان 17/3 میلیارد دلار )یا 20/4 درصد( افزایش یافته است.  

همچنین خالص مشارکت2 در سال 2023 با 2/6 میلیارد دلار کاهش به 61/1 میلیارد دلار تنزل یافت که درنتیجه رشد بیشتر مزایا پرداختی 
نسبت به میزان مشارکت به صندوق در این سال رخ داده  است. افزایش نرخ حق  بیمه طرح ضمانت مستمری به 10/5 درصد در سال 2022، 
رشد قوی اشتغال و افزایش نرخ رشد دستمزد ازجمله عوامل اصلی افزایش سهم مشارکت کارفرمایان به میزان 14/6 میلیارد دلار در سال 
2023 را رقم زد؛ حال آنکه کل پرداخت های مزایا نسبت به سال گذشته نیز به دلیل جهش 32/4 درصدی پرداخت های یکجا و رشد 7/3 
درصدی پرداخت مستمری به میزان 17/3 میلیارد دلار )یا 20/4 درصد( افزایش یافته است. شایان ذکر است در این صندوق ها نرخ بازده 
سالیانه برای سال منتهی به ژوئن 2023، به 8/5 درصد یعنی بالاتر از میانگین بازده پنج ساله )5/3 درصد( و ده ساله )6/7 درصد( رسید ]32[.

شکل 12 مزایای اعضا و تعداد حساب های مختص به نهادهای تحت نظارت APRA با بیش از شش عضو و طرح های بازنشستگی معاف از 
نظارت APRA بخش عمومی را نشان  می دهد.

1. Pooled Superannuation Trusts 
2. کل مشارکت منهای کل پرداخت مزایا

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ادغام شده یبازنشستگصندوق  هاي معافطرح

   APRAقواعد  تحت حاکمیتصندوق هاي  APRAصندوق هاي خودگردان و کوچک تحت 
 عضو) 6( نهادهایی با بیش از  
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شكل 12� نمودار مزایای اعضا و تعداد حساب های فوق العاده )2015 تا 2023( ]32[         )میلیارد دلار(

مطابق شکل 12 مزایای اعضا طی سال تا 30 ژوئن 2023، از 2,332,3 به 2,565,9 میلیارد دلار به میزان 10 درصد افزایش یافته که ناشی 
از بازده سرمایه گذاری بالاتر از میانگین در سال است. شکل 12 نشان  می دهد طی پنج سال از ژوئن 2018 تا ژوئن 2023، مزایای اعضا از 

1874/1 میلیارد دلار به میزان 36/9 درصد افزایش یافته است.
همچنین مطابق شکل 12 تعداد حساب ها در 30 ژوئن 2023 با 3/4 درصد افزایش به 23 میلیون در سال رسیده  است. هرچند در پنج سال از ژوئن 
2018 تا ژوئن 2023، تعداد حساب های اعضا به میزان 13/6 درصد از 26/7 میلیون کاهش یافته است. شایان ذکر است، کاهش تعداد حساب های 
اعضا به دلیل انتقال حساب های غیرفعال و یا مواردی با موجودی پایین به اداره مالیات استرالیا طی بسته اصلاحات حمایت از مستمری بازنشستگان 

واقع شده  است. با وقوع این اصلاحات میانگین موجودی حساب در 30 ژوئن 2023 حدود 111,380 دلار گزارش شد ]32[.
مطابق جدیدترین گزارش OECD، میزان منابع سرمایه گذاری شده در طرح های بازنشستگی کشورها در پایان سال 2022 میان کشورهای 
OECD برابر 51/5 تریلیون دلار است. در این میان، ایالات متحده با دارایی به ارزش 35 تریلیون دلار و سهم 67/9 درصدی از کل منابع 
کشورهای OECD، نخستین کشور و پس از آن به ترتیب کشور کانادا با 3/1 تریلیون دلار، بریتانیا با 2/6 تریلیون دلار و استرالیا با 2/1 تریلیون 
دلار قرار دارند. کشور استرالیا درحقیقت 4/1 درصد از منابع کشورهای OECD را به خود اختصاص داده  است. آمارهای مربوط به صندوق 
ضمانت مستمری در سال 2023 نشان از رشد این منابع به 3/6 تریلیون دلار است. درحقیقت استرالیا از سریع ترین رشد بازار بازنشستگی در 
جهان برخوردار است ]43[. شایان  ذکر است بخش عمده ای از این مبلغ به صندوق های مشارکت معین1 اختصاص دارد. در 20 سال گذشته، 
دارایی های طرح مشارکت معین سالیانه 7/2 % رشد را تجربه کرده اند در حالی که این رقم برای دارایی انباشته در طرح های مزایای معین برابر 

با 4/4 درصد گزارش شده  است ]44[.
روند دارایی های صندوق های بازنشستگی کشور استرالیا از سال 1989 تا سال 2019 در شکل 13 قابل رؤیت است. 

1. Defined Contribution 
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 تعداد حساب ها  مزایاي اعضا
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 نظام تأمین اجتماعی چندلایه
دوم(  )گزارش  استرالیا  کشور  در   
نظام  سوم  و  دوم  لایه  بررسی 

تأمین اجتماعی 

شكل 13� نمودار میزان دارایی صندوق های طرح ضمانت مستمری در گذر زمان]45[       )میلیارد دلار(

شکل 13 نشان  می دهد، دارایی های صندوق بازنشستگی استرالیا از مبلغ 73 میلیارد دلار در سال 1989 به 2888 میلیارد دلار در سال 2019 
رسیده و از رشد 13 درصدی در سال برخوردار بوده است.

همچنین مطابق گزارش OECD 2023، استرالیا هفتمین کشور در میان موارد با نسبت دارایی به تولید ناخالص داخلی بیش از 100% قرار 
دارد. این کشورها به ترتیب با بیشترین مقدار نسبت فوق عبارتند از: دانمارک )192/3%(، ایسلند )186/1%(، کانادا )152/8%(، سوئیس 
)152/4%(، هلند )150/7%(، ایالات متحده )137/5%( و استرالیا )131/4%(. این رقم در کشور استرالیا برابر با 2089041 میلیون دلار 
آمریکاست. درنهایت روند توزیع منابع انباشته در صندوق های طرح ضمانت مستمری ذیل انواع دارایی برای دوره 2023-2017 به قرار 

جدول 11 است.
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جدول 12� نرخ جایگزینی ناخالص از محل طرح های اجباری- برحسب سطح درآمد )سال 2023(]46[  )درصد( 

1. نهادها با بیش از 6 عضو .
2. Hedge Funds

2023 2022 2021 2020 2019 2018 201۷ عناوین
9 10 11 13 10 10 12 پول نقد

20 19 18 21 22 21 21 درآمد ثابت
11 11 10 12 13 13 13 درآمد ثابت استرالیا
8 8 8 8 9 8 8 درآمد ثابت بین المللی

۷5 ۷3 ۷2 62 59 68 66 هج ارز
54 52 55 49 51 51 50 سهام
22 22 23 21 22 23 23 سهام بورسی استرالیا
2۷ 26 28 24 24 24 23 سهام بورسی بین المللی
26 26 2۷ 29 31 31 30 هج ارز
5 5 4 4 4 4 4 سهام فهرست نشده
۷ 9 8 8 9 8 8 دارایی
3 3 3 3 3 3 3 دارایی فهرست شده
5 6 5 6 5 5 5 دارایی فهرست نشده
8 8 6 6 6 5 5 زیرساخت
2 2 1 1 2 1 1 زیرساخت های فهرست شده
4 3 3 3 3 2 2 زیرساخت های فهرست نشده استرالیا
3 3 2 2 2 1 1 زیرساخت های بین المللی فهرست نشده

۷6 ۷5 ۷2 54 63 5۷ 63 هج ارز
0 0 0 0 0 0 0 کالاها
2 2 3 3 4 4 3 سایر
1 1 1 1 2 2 2 صندوق های تأمینی2 )صندوق های سرمایه گذاری مشترک(

100 100 100 100 100 100 100 کل سرمایه گذاری ها
5/2 5/2 8/0 5/2 ۷/2 8/1 9/2 نرخ بازده پنج ساله

در نهایت نرخ جایگزینی ناخالص ناشی از مشارکت در طرح های اجباری در نظام بازنشستگی کشور استرالیا برای افراد با سطوح درآمد مختلف 
در مقایسه با متوسط کشورهای OECD به قرار زیر است.

کل طرح های اجباریطرح های خصوصی اجباری )DB&DC(طرح های عمومی اجبارینوع طرح

0/5120/5120/512نسبت به درآمد متوسط
38/50,00,026/026/026/064/526/026/0کشور استرالیا

OECD 56/342/333/5۷/58/48/863/850/۷42/3متوسط کشورهای

جدول 11� توزیع منابع طرح ضمانت مستمری )2017 الی 2023( ]31[ )درصد(
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 نظام تأمین اجتماعی چندلایه
دوم(  )گزارش  استرالیا  کشور  در   
نظام  سوم  و  دوم  لایه  بررسی 

تأمین اجتماعی 

3. لایه سوم؛ پس انداز اختیاری بازنشستگی 

لایه سوم نظام بازنشستگی کشور استرالیا که شامل پس اندازهای بازنشستگی اختیاری1 می شود؛ به عنوان یک لایه مکمل جهت تقویت منابع 
پس انداز شده برای تأمین مخارج دوران بازنشستگی افراد در سیستم تعبیه شده  است. این لایه شامل پس انداز اختیاری افراد در صندوق های 
فوق العاده2 طی طرح ضمانت مستمری و یا سایر حساب های پس انداز بازنشستگی )RSA(3 شامل سهام، اوراق مالی، سرمایه گذاری های 

مدیریت شده و دارایی های کسب و کار می شود. همچنین پس انداز افراد در این لایه مشمول مزایا مالیاتی می شود.
مشارکت های اختیاری افراد به صندوق های فوق العاده طی طرح ضمانت مستمری در قسمت پیشین به تفضیل تشریح شد در این بخش ضمن 
بیان کلی این نوع مشارکت به بسط حساب های پس انداز بازنشستگی خواهیم پرداخت. این نوع حساب ها عمدتاً ازسوی بانک، انجمن ساختمان، 
اتحادیه اعتباری یا شرکت بیمه عمر ارائه می شود. این حساب مشابه حساب های پس انداز عادی، با محدودیت برداشت تا سن صیانت4 و یا تأمین 
شرایط لازم برای برداشت زودتر از موعد5، با نرخ بازدهی بالاتر و صرفاً برای تأمین مخارج سالمندی افراد طراحی شده  است. شایان ذکر است این 
دست حساب ها با اجباری شدن مشارکت در طرح ضمانت مستمری به محض ورود به بازار کار به طور فزاینده ای رو به کاهش هستند. با این حال، 

هنوز برخی از حساب های پس انداز بازنشستگی در بازار وجود دارد ]47[.
با وجود آنکه حساب های پس انداز بازنشستگی تحت حساب های فوق العاده طرح ضمانت مستمری طبقه بندی نمی شوند اما از قواعد بازنشستگی 
و مزایای مالیاتی مشابه با آنها برخوردارند. هرچند در حساب های پس انداز بازنشستگی مزایای مالیاتی بیشتر است و افراد می توانند از بخش معاف 
از مالیات پس انداز خود نیز کسب سود کنند. به طورکلی صندوق های فوق العاده با الگوی سرمایه گذاری و تخصیص بخش زیادی از مشارکت ها 

به سهام از نرخ بازدهی بالاتر در کنار ریسک بالاتر نسبت به حساب های پس انداز بازنشستگی برخوردارند.
همچنین برخلاف اثرپذیری بالای بازده مبالغ مشارکت شده در صندوق های فوق العاده از عملکرد بازار، وجوه پس اندازی در حساب های پس انداز 
بازنشستگی از ضمانت بانکی درخصوص میزان بازدهی برخوردارند. ازسوی دیگر این حساب ها مطابق سازوکار تراستی مشابه صندوق های 

فوق العاده مدیریت نمی شوند و این حیث متفاوت از آنهاست ]48[.
مطابق با گزارش سال APRA 2020، بانک های زیر همچنان بستر لازم برای پس انداز در حساب های پس انداز بازنشستگی را ارائه می دهند 

که ممکن است برخی از آنها برای ورود مشتریان جدید محدود شده  باشند:
 بانک مشترک المنافع )دولت( استرالیا6 )برای ورود مشتریان جدید محدود است( - تأسیس: 1997

 بانک سرمایه گذاری دوجانبه قدوس7- تأسیس: 1999
 اتحادیه اعتباری کشور کوئیزلند8- تأسیس: 1999
 بانک پلیس و پرستاران - محدود9- تأسیس: 2019

 بانک خدمات مالی پلیس - محدود10 )بسته به مشتریان جدید( - تأسیس: 2000

1. Voluntary Retirement Saving
2. Superannuation Fund 
3. Retirement Savings Accounts 
4. Preservation Age

5. شروط احراز جهت برداشت زودتر از موعد مبالغ پس انداز شده در حساب های پس انداز بازنشستگی مشابه شرایط برداشت زودهنگام از مانده وجوه در صندوق های 
فوق العاده طی طرح ضمانت مستمری است که پیش تر در بخش 1-2 اشاره شده  است.

6. Commonwealth Bank of Australia
7. Qudos Mutual
8. Queensland Country Credit Union
9. Police and Nurses Limited
10. Police Financial Services Limited
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جدول 13� اهم مزایا و معایب حساب های پس انداز بازنشستگی ]34[

معایبمزایا

 ریسک کمتر  
 یک حساب پس انداز بازنشستگی ریسک بسیار کمتری نسبت به 

سرمایه گذاری در صندوق های فوق العاده دارد.
 مزایای مالیاتی   

حساب پس انداز بازنشستگی از مزایای مالیاتی مشابه وجوه 
سرمایه گذاری در صندوق های فوق العاده برخوردارند.

 فاقد کارمزد  
 اکثر حساب های پس انداز بازنشستگی هیچ گونه حق عضویت، 

کارمزد نگهداری حساب  جاری، کارمزد اداری و کمیسیون دریافت 
ندارند.

 رایج نبودن  
 حساب های پس انداز بازنشستگی در ابتدا به عنوان راهی برای کمک 

به استرالیایی ها جهت پس انداز بازنشستگی قبل از فراگیر شدن 
حساب های فوق العاده طی طرح ضمانت مستمری معرفی شد. امروزه 
با بالغ شدن این طرح، حساب های پس انداز بازنشستگی منزوی تر 

گشته اند. 
 بازدهی کم   

این حساب ها نسبت به سایر محصولات بازنشستگی ـ حتی 
محافظه کارترین حساب های فوق العاده ـ بازدهی بسیار کمتری دارند.

برای درک بهتر مشارکت های اختیاری در صندوق های فوق العاده بهتر است به طرح کلی مجموعه مشارکت ها در بخش پیشین اشاره شود. با 
این توضیح، به طورکلی مشارکت های صورت گرفته به نظام بازنشستگی کشور استرالیا به سه دسته کلی قابل طبقه بندی است ]49[:

1. مشارکت های کارفرما: خود شامل سه جزء می شود و از نوع مشارکت دارای امتیاز مالیاتی است. این مشارکت ناظر بر درآمد ناخالص و قبل 
از کسر مالیات صورت می پذیرد. 

 حالت اول( مشارکت اجباری با انتخاب صندوق توسط نیروی کار با نرخ مصوب دولت که در حال حاضر 11/5 درصد است و تا سال 2025 به 
12 درصد می رسد و به صورت درصدی از دستمزد ناخالص. 

 حالت دوم( مشارکت اختیاری کارفرما به موجب قرارداد در برخی صنایع و به منظور جذب نیرو کار و یا ارائه خدمات اضافه به وی صورت 
می پذیرد.

 حالت سوم( مشارکت از محل صرف نظر کردن نیروی کار از حقوق که به درخواست وی ازسوی کارفرما صورت می پذیرد.
2. مشارکت نیروی کار: مشارکت فردی نیروی کار از محل درآمد خالص و پس از کسر مالیات به همراه مشارکت همسر وی. این مشارکت که 
از نوع مشارکت های بدون امتیاز مالیاتی است، جزء پس انداز اختیاری فرد محسوب شده و ذیل لایه سوم نظام بازنشستگی کشور استرالیا 

قرار دارد.
3. مشارکت دولت: تحت عنوان هم مشارکتی دولت و معافیت مالیاتی مختص به افراد کم درآمد که پیش تر ذیل بخش 2 اشاره شد. 

درنهایت نرخ جایگزین خالص افراد ناشی از نظام بازنشستگی به تفکیک مردان و زنان در مقایسه با متوسط کشورهای OECD در جدول 
14 گردآوری شده  است.

 بانک دفاع - محدود1- تأسیس: 2009
 بانک میراث - محدود2- تأسیس: 2011

 بانک نظامی استرالیا با مسئولیت- محدود3- تأسیس: 2013
جدول 13 اهم مزایا و معایب حساب های پس انداز بازنشستگی را نشان  می دهد.

1. Defence Bank Limited
2. Heritage Bank Limited
3. Australian Military Bank Ltd
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 نظام تأمین اجتماعی چندلایه
دوم(  )گزارش  استرالیا  کشور  در   
نظام  سوم  و  دوم  لایه  بررسی 

تأمین اجتماعی 

جدول 14� نرخ جایگزینی خالص - براساس سطوح درآمد - متوسط مردان )زنان در صورت مغایرت( ]46[�

افراد با دو برابر متوسط درآمدافراد با متوسط درآمدافراد با نصف متوسط درآمدسن بازنشستگی

3۷/9 )34/۷(33/۷ )30/9(۷2/2 )69/۷(6۷استرالیا
OECD)65/8( 66/3)۷2/6( ۷3/2)60/6( 61/4)52/0( 52/8

4. جمع بندی 

کشور استرالیا از نظام بازنشستگی سه لایه برخوردار است. در گزارش حاضر به جهت تکمیل مباحث اشاره شده در گزارش اول این کشور 
به تبیین دقیق تر طرح های بازنشستگی لایه دوم نظام بازنشستگی این کشور، مزایا و رویه های مالیاتی حاکم بر آن، فرایند و قواعد ناظر بر 

سرمایه گذاری وجوه این لایه و درنهایت سازوکار تعبیه  شده در لایه سوم این نظام پرداختیم.
در این کشور لایه دوم نظام تأمین اجتماعی از زمان تولد خود در سال 1992 تا سال 2023 توانسته با قرارگیری در میان کشورها با سریع ترین 
رشد بازار مستمری، سرمایه ای بالغ بر 3/6 تریلیون دلار گردآوری و مدیریت کند. از سال 1992 تاکنون، طرح بازنشستگی این کشور دچار 
تغییر و تحولات فراوان شامل شکل گیری طرح ضمانت مستمری و مشارکت اجباری 100 درصدی کارفرما از جانب نیروی کار شده  است. 
در این نظام اگرچه هنوز تعدادی طرح مزایای معین وجود دارد، اما اکثر آنها با محدودیت برای ورود اعضای جدید مواجه بوده و عمده طرح ها 
از سازوکار مشارکت معین برخوردار هستند. در طرح ضمانت مستمری کارفرما نرخ مشخصی از حقوق کارمند را به  حساب فردی وی واریز 
می  کند و نیروی کار تمام ریسک ناشی از سرمایه گذاری را متقبل می شود. نرخ مشارکت اجباری کارفرما که دولت تعیین می کند در حال 

حاضر برابر با 11/5 درصد است و تا سال 2025 به 12 درصد افزایش می یابد.
لایه دوم نظام بازنشستگی کشور استرالیا تلفیقی از اجبار و اختیار در مشارکت به همراه ابزارهای متنوع مالیاتی برای افزایش انگیزه پس انداز 
آحاد جامعه برای دوران بازنشستگی است. در این لایه وجود سقف های مشارکت با مزایای مالیاتی و بدون آن، تنوع صندوق های فوق العاده 
فعال ذیل پنج دسته عمومی، صنعتی، شرکتی، خودگردان و خرد، اعطای مزایای ویژه به افراد کم درآمد همچون معافیت مالیاتی مختص به این 
قشر و هم مشارکتی دولت برای افزایش انگیزه آنان سبب مشارکت سطح وسیعی از جامعه با سطوح مختلف درآمدی در این طرح شده  است.

در لایه سوم نظام بازنشستگی کشور استرالیا علاوه بر مشارکت های اختیاری در صندوق های فوق العاده طی طرح ضمانت مستمری، سایر 
پس اندازهای فرد در حساب های مشخص پس انداز بازنشستگی با سطوح بازدهی محدود اما تضمین شده قابل رؤیت است که با بسط و ترویج 

صندوق های فوق العاده لایه دوم نظام بازنشستگی این کشور رو به انزوا هستند.  
بنابر آنچه از نظر گذراندیم، این کشور با استفاده از ابزارهای مالیاتی متنوع، مدیریت بهینه صندوق های لایه سوم از طریق اداره مالیات استرالیا 
)ATO( و اداره مقررات احتیاطی استرالیا )APRA(، شفافیت بالای اطلاعات، حمایت هدفمند مالیاتی از افراد کم درآمد توانسته سطح 
مشارکت بالایی از آحاد جامعه برای پس انداز جهت تأمین مخارج دوران بازنشستگی جلب کند. این سطح مشارکت ها در لایه دوم و سوم 
به انضمام ارائه خدمات رفاهی هدفمند لایه اول و ترغیب به تمدید دوران اشتغال و یا به تعویق انداختن بازنشستگی، علاوه بر تأمین اهداف 
هر یک از لایه ها به صورت جداگانه سبب انسجام هرچه بیشتر لایه های سه گانه نظام بازنشستگی و تقلیل هم پوشانی های احتمالی یا انگیزه های 

کاهش اشتغال در این کشور شده  است.

Archive of SID.ir

Archive of SID.ir



44

پیوست 

جدول 1پیوست� لیست کشورهای مورد بررسی )37 کشور عضو سازمان همكاری و توسعه اقتصادی(

شیلیکانادابلژیکاتریشاسترالیا
فنلانداستونیدانمارکجمهوری چککلمبیا

ایسلندمجارستانیونانآلمانفرانسه
کره  جنوبیژاپنایتالیارژیم صهیونیستیایرلند
هلندمکزیکلوکزامبورگلیتوانیلتونی

جمهوری اسلواکیپرتغاللهستاننروژنیوزیلند
ترکیهسوئیسسوئداسپانیااسلوونی

انگلستانآمریکا

مأخذ: دستاورد پژوهش.

فرایند انتخاب کشور مطلوب از طریق پیمودن دو گام صورت می پذیرد. در گام اول ضمن انتخاب متغیرهای مقایسه ای2 به مقایسه نظیر به نظیر 
متغیرهای مذکور در کشورهای مختلف و ایران می پردازیم و مسلماً کشورهایی با حداقل فاصله در تعداد شاخص های بیشتر، مورد تأیید قرار 
می گیرند. در گام دوم با انتخاب متغیرهای هدف به بررسی عملکرد کشورهای منتخب گام قبلی می پردازیم، کشورهایی با بالاترین سطح عملکرد 
به عنوان لیست نهایی کشورهای مطلوب انتخاب خواهند شد. در ادامه به تشریح بیشتر هریک از دو گام و نحوه انتخاب متغیرها خواهیم پرداخت.

1� انتخاب کشورهای هدف 
در عرصه حاضر مشکلات صندوق های بازنشستگی و به طور کلی نظام تأمین اجتماعی با تلاش صاحب نظران این حوزه بر کسی پوشیده نیست؛ 
مشکلاتی که از زمان آنها بیش از یک دهه می گذرد و اکنون به ابر چالش های کشور بدل شده  است. اما معضلاتی که امروزه سیستم تأمین 
اجتماعی کشور با آن دست و پنجه نرم می کند قطعاً در دنیا مصداق هایی داشته و دارد. از این رو بررسی تجارب کشورهایی که به خوبی این چالش ها 
را مرتفع کردند یا مواردی که اکنون در دوران گذار رفع این معضلات می تواند راهنمای خوبی برای اتخاذ سیاست و مشی مناسب در مواجهه با 
بحران های این حوزه باشد. اما نکته حائز اهمیت در این فرایند میزان انطباق پتانسیل های کشورهای مورد بررسی با بسترهای حاکم در ایران و 
قابلیت مقایسه پذیری این دو است. در حقیقت، استخراج کشورهای موفق در اصلاح سیستم تأمین اجتماعی، بررسی و گزارش سیاست های آنها 
که تا حد زیادی متأثر از ویژگی های ذاتی آن کشورهاست نه تنها نمی توان کمک شایانی به حل معضل سیستم تأمین اجتماعی ایران کند، بلکه 
در پاره ای موارد به تشدید مشکلات این سیستم منجر خواهد شد. همچنین به سبب آنکه قواعد حاکم در سیستم تأمین اجتماعی به شدت از بازار 
نیروی نیروی کار اثر می پذیرد، برای دستیابی به راهکارهای عملیاتی و البته عمیق، لازم است شاخص های تشریح کننده این بازار در کشورهای 

موفق مورد تحلیل قرار گرفته و میزان انطباق پذیری آن با فاکتورهای مشابه بازار نیروی کار ایران مورد بررسی قرار گیرد. 
درنتیجه انتخاب دقیق و حساب شده کشورهای هدف از مهم ترین گام های اساسی در این فرایند پژوهشی بوده و از اهمیت بسیار بالایی 
برخوردار است. در این بین احتساب ملاحظات ریزبینانه و دقیق می تواند نتایج حاصله را مطمئن تر و قابل اتکاتر کند. به این منظور در ادامه 

این فصل به تشریح روند دستیابی به کشورهای مطلوبی که می تواند در مقام قیاس با ایران ظاهر شوند، خواهیم پرداخت.
در این پژوهش از میان 37 کشور عضو سازمان همکاری و توسعه اقتصادی1 سعی بر دستیابی به کشورهای مطلوب داریم. کشورهای عضو سازمان 
همکاری و توسعه اقتصادی به سبب مدون و موجود بودن عمده اطلاعات مورد نیاز، انتخاب  شده اند. اسامی این کشورها در جدول زیر اشاره شده  است.

1. The Organisation for Economic Co-operation and Development )OECD(
2. Comparative Variable
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 نظام تأمین اجتماعی چندلایه
دوم(  )گزارش  استرالیا  کشور  در   
نظام  سوم  و  دوم  لایه  بررسی 

تأمین اجتماعی 

در مرحله بعد با انتخاب متغیرهای مقایسه ای سعی بر دستیابی به منطبق ترین کشورها با ساختار ایران هستیم. به سبب آنکه نیروی کار بخش 
تقاضای بازار تأمین اجتماعی را تشکیل می دهد و انجام هر گونه اصلاحات در سیستم تأمین اجتماعی تا حد زیادی به فاکتورهای حاکم در این 
بازار منوط است؛ حتماً باید در تحلیل لحاظ شود. از سوی دیگر متغیرهای مربوط به وضعیت و قدرت اقتصاد حاکم بر آن )همچون جمعیت، 
تولید ناخالص داخلی، برابری قدرت خرید و ...( که الزاماً مربوط به بازار نیروی کار نیست؛ اما منعکس کننده پتانسیل کشورهاست، نیز باید در 

تحلیل گنجانده شود. در این بخش به تشریح متغیرهای مذکور خواهیم پرداخت. 
همان طور که پیش تر بیان شد، وضعیت بازار نیروی کار، فاکتورها و شاخص های حاکم بر آن بر سیستم تأمین اجتماعی و توازن آن بسیار اثرگذار 
است. این بازار به عنوان تقاضاکننده خدمات ارائه شده با سیستم تأمین اجتماعی به شدت در مباحث اعمال اصلاحات و تغییرات این سیستم 
اثرگذار است و برای حل ریشه معضلات نظام تأمین اجتماعی نباید به هیچ وجه نادیده گرفته شود. در سال 1999 سازمان بین المللی کار1 طی 
گزارشی دست به انتشار شاخص کلیدی بازار نیروی کار2 کرد تا از طریق آن بتوان مبنایی ثابت و تقریباً همه جانبه برای مقایسه وضعیت بازار 
نیروی کار کشورهای مختلف در دست داشت. این متغیرها هر دو سال یک بار منتشر می شوند و شامل متغیرهای اشتغال )از نظر وضعیت، 
شاخص ها، ساعات و...(، کمبود کار، وضعیت کار )از نظر دستمزدها، هزینه های جایگزینی، فقر افراد شاغل و ...( و ویژگی های جویندگان شغل 
)از نظر تحصیلات و کارایی( است. شاخص کلیدی بازار نیروی کار شامل 17 شاخص مختص به این بازار می باشد. این شاخص ها عبارتند از: 
»نرخ مشارکت نیروی کار«،3 »نسبت اشتغال«،4 »وضع شغلی«،5 »اشتغال برحسب بخش اقتصادی«،6 »اشتغال در گروه های عمده شغلی«،7 
»کارکنان پاره وقت«،8 »ساعات کار«،9 »اشتغال در اقتصاد غیررسمی«،10 »بیکاری«،11 »بیکاری جوانان«،12 »بیکاری بلندمدت«،13 »نرخ 
اشتغال ناقص زمانی«14 »جمعیت خارج از نیروی کار«،15 »دستیابی تحصیلی و بی سوادی«،16 »دستمزدها و هزینه های جبران خدمات،17 

بهره وری کار«18 و »فقر، توزیع درآمد شاغلان در طبقه بندی اقتصادی و فقر کار«19 می توان ارزیابی درست تری از بازار کار ایران داشت. 
همان طور که مشخص است متغیرهایی همچون نرخ مشارکت نیروی کار از جنس پتانسیل و ظرفیت های ذاتی یک کشور هستند در نتیجه در رسته 
متغیرهای مقایسه ای از آنها استفاده می شود؛ اما متغیرهایی همچون سطح بیکاری از نوع متغیرهای هدف هستند که همواره کشورها سعی در کنترل 

و بهبود آن دارند، به همین منظور از آنها در رسته متغیرهای هدف )که در بخش بعدی به تشریح بیشتر آن خواهیم پرداخت( استفاده می کنیم.
در جدول زیر لیست متغیرهای مقایسه ای انتخاب  شده، به تفکیک شاخص های کلیدی بازار نیروی کار و ... آن به همراه تعریف هر یک، قابل مشاهده  است.

1. International Labour Organization )ILO(
2. Key Indicator of Labour Market )KILM(
3. Labour Force Participation Rate
4. Employment-to-Population Ratio
5. Status in Employment
6. Employment by Sector
7. Employment by Occupation
8. Part-Time Workers
9. Hours of Work
10. Employment in the Informal Economy
11. Unemployment
12. Youth Unemployment
13. Long-Term Unemployment
14. Time-Related Underemployment
15. Persons Outside the Labour Force
16. Educational Attainment and Illiteracy
17. Wages and Compensation Costs
18. Labour Productivity
19. Poverty, Income Distribution, Employment by Economic Class and Working Poverty
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تعریفشاخص

)KILM( شاخص های کلیدی بازار نیروی کار

نسبت جمعیت فعال )شاغل و بیکار( به کل جمعیتنرخ مشارکت نیروی کار1
نسبت شاغلان به کل جمعیتنسبت اشتغال به جمعیت2
تفکیک شاغلان به دو بخش خصوصی و دولتیوضع شغلی3
تفکیک اشتغال به سه بخش کشاورزی، خدمات و صنعتاشتغال برحسب بخش اقتصادی4
افرادی با ساعات کار کمتر از کارکنان تمام وقت در هفته مرجعکارکنان پاره وقت5
سهم شاغل دارای تحصیلات عالی به کل شاغلاندستیابی تحصیلی و بی سوادی6

)kILM( شاخص خارج از
تعداد افراد یک کشور و توزیع جنسیتی آنجمعیت کل۷1
نسبت افراد کمتر از 20 سال و 65 سال به بالا به افراد رده سنی 64-20نسبت وابستگی کل8
سهم 64-15 به کل جمعیتسهم افراد شاغل9

سهم افراد 65 سال به بالا به کل جمعیتسهم افراد مسن10

نسبت افراد 65 سال به بالا به افراد رده سنی 64-15نسبت وابستگی افراد مسن11
افزایش مداوم در متوسط سطح عمومی قیمت ها )شاخص قیمت ها(تورم122
حداقل عایدی ماهیانه همه کارگرهاحداقل دستمزد133
ارزش پولی همه کالاها خدمات تولیدی که در داخل یک کشور در دوره ای مشخص تولید می شودتولید ناخالص داخلی سرانه144

مأخذ: همان�

همان طور که در جدول فوق مشخص است، متغیرها به دو دسته KILM  و خارج از KILM  تفکیک  شده اند. در دسته اول، اولین شاخص یعنی 
مشارکت نیروی کار به جهت مهم ترین فاکتور بازار نیروی کار انتخاب  شده است. شاخص نسبت اشتغال به جمعیت نیز به جهت نشان دادن 
جمعیت ایجادکننده ارزش افزوده در کشور در لیست فوق گنجانده شده  است. شاخص وضعیت اشتغال به تفکیک بخش های کشاورزی، 
صنعت و خدمات، به منظور درک بهتر و از بازار نیروی کار و لحاظ سطح و الگوی توسعه در هر سه بخش عمده اقتصادی انتخاب  شده است. 
همچنین از شاخص کارکنان پاره وقت به منظور لحاظ تمامی ارز افزوده های حاصل شده و نوسان های سیکلی بازار نیروی کار بهره برداری شده 
 است. در نهایت از شاخص دستیابی تحصیلی و بی سوادی برای بررسی و مقایسه وضعیت تحصیلی نیروی شاغل کشور با سایر کشورها به عنوان 

آخرین شاخص کلیدی بازار نیروی کار در لیست متغیرهای مقایسه ای استفاده شده  است.
در دسته دوم به لحاظ متغیرهای اساسی مهم و خارج از KILM پرداختیم که اولین آنها جمعیت کل به منظور انعکاس کل پتانسیل و نیروی 
انسانی بالفعل و بالقوه کشور در لیست لحاظ شده  است اما سایر متغیرهای جمعیتی همچون؛ نسبت وابستگی افراد مسن، ساختار سنی، نسبت 
وابستگی کل، سهم افراد شاغل و سهم افراد مسن به درک بهتر هرم سنی جمعیتی و مقایسه اصولی تر کشورها کمک می کند. هرم های سنی 
و هر گونه تغییرات در آنها به سبب ایجاد تغییرات در نسبت تعداد افراد شاغل با سن بازنشستگی به شاغلان جوان می تواند به بروز فشارهای 
مالی بر صندوق ها و یا تشدید این فشارها منجر شود. همچنین از شاخص تورم برای نشان دادن نوسان های ارزش پول استفاده شده که شاخص 
قیمت مصرف کننده با لحاظ کل اقلام5 در لیست گنجانده شده  است. همچنین به عنوان نظام انگیزه ای برای کار کردن، قدرت اتحادیه های 
کارگری، سطوح فقر از شاخص حداقل دستمزد به صورت برابری قدرت خرید6 به منظور تسهیل در روند مقایسه بین کشورها بهره برداری شده 
 است. در نهایت میزان تولید ناخالص داخلی کشور به عنوان معرف اندازه اقتصاد کشور که از مقدار سرانه و ثابت برحسب دلار و سال پایه 2010 

برای قابل اتکاتر شدن نتیجه تحلیل، در لیست گنجانده شده  است. 

جدول 2پیوست� لیست متغیرهای مقایسه ای

1. Total Population
2. Inflation
3. Minimum Wage
4. Gross Domestic Product (GDP Per Capita (Constant 2010 US$)
5. CPI: All Items (National Index)
6. PPP Conversion Factor: Purchasing Power Parity )PPP(
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 نظام تأمین اجتماعی چندلایه
دوم(  )گزارش  استرالیا  کشور  در   
نظام  سوم  و  دوم  لایه  بررسی 

تأمین اجتماعی 

لوکزامبورگترکیهپرتغالاسترالیابلژیککانادا

شیلیلهستانکلمبیاجمهوری چکدانمارک

نیوزیلندنروژاستونیافنلاندفرانسه

اسلوونیجمهوری اسلواکیمجارستانیونانایسلند

هلندلیتوانیاسپانیاایرلندایتالیالیتونی

گام اول منتج به لیست 27 کشور منتخب است که حداقل شکاف را در متغیرهای مقایسه ای با ایران دارند. در گام بعدی با لحاظ متغیرهای 
هدف به رده بندی کشورهای فوق با توجه به بهترین عملکرد در حوزه شاخص های بازار نیروی کار و تأمین اجتماعی خواهیم پرداخت. 

در گام دوم، تمامی متغیرهای لحاظ شده به گونه ای معضلات فعلی کشور بوده و همواره به دنبال سیاستگذاری صحیح برای تعدیل آنها هستیم 
از طرف دیگر رفع معضلات عمیق آنها به صورت مستقیم می تواند سبب بهبود سیستم تأمین اجتماعی و تخفیف بحران های شدید آن شود. 
برای مثال تعدیل هر چند اندک معضل بیکاری می تواند جریان ورودی و حق بیمه پرداز به صندوق ها افزایش دهد و هر چقدر این افراد از سنین 
کمتر وارد بازار نیروی کار و در نتیجه صندوق شوند، صندوق جوان تر و کمتر دچار معضلات ناپایداری جمعیتی یا مالی می شود. درنتیجه 
عملکرد کشورهای منتخب گام نخست در این گام مورد بررسی قرار می گیرد و کشورهایی با بالاترین عملکرد به عنوان مطلوب ترین موارد 

گزارش می شوند. 
از سوی دیگر، متغیرهای هدف نیز مانند متغیرهای مقایسه ای از دو دسته شاخص های کلیدی بازار نیروی کار و خارج از آن تشکیل شده که 

در جدول زیر لیست آنها به همراه تعریف هریک گنجانده شده  است.

مأخذ: همان�

جدول 3پیوست� لیست کشورهای منتخب گام اول )براساس 16 شاخص مقایسه ای(

1. شاخص مربوط به وضعیت شغلی ناظر بر تعداد نیروی کار در سه بخش کشاورزی، صنعت و خدمات است به همین سبب کل لیست متغیرهای مقایسه ای شامل 16 
شاخص می شود.

در این بین به منظور دستیابی به منطبق ترین کشورها با پتانسیل ها و ویژگی های ایران هریک از شاخص های شانزده گانه1 فوق بر شاخص 
متناظر ایران تقسیم شده و اعداد حاصله با عدد یک سنجیده می شوند. همچنین به سبب آنکه توزیع اعداد حاصله الزاماً نرمال نیست، با استفاده 

از قضیه چبی شف از فاصله اطمینان  به عنوان فاصله مطلوب با حداقل شکاف استفاده می شود.
نتایج این گام، لیست کشورهای منتخب حاصل از فاز اول پژوهش است که در جدول زیر به آنها اشاره شده  است.

Archive of SID.ir

Archive of SID.ir



48

تعریفشاخص

شاخص های کلیدی بازار نیروی کار
نسبتی از نیروی کار که دارای شغل نبوده و به طور فعال دنبال شغل می شوندبیکاری11
نسبت بیکاران 29-15 ساله به جمعیت فعال این رده سنیبیکاری جوانان22
نسبت جمعیت شاغل ناقص زمانی به کل جمعیت فعال4نرخ اشتغال ناقص زمانی33

4
فقر، توزیع درآمد شاغلان در طبقه بندی های 

اقتصادی و فقر کار5
خط  فقر، ضریب جینی و نسبتی از افراد شاغل که اعضای خانواده پایین تر از خط  فقر هستند

 KILM شاخص های خارج از
سطح عمومی کیفیت زندگی فرد شاغلکیفیت زندگی کاری56
نسبتی از جمعیت که تحت پوشش حمایت اجتماعی هستندپوشش حمایت اجتماعی6۷
نرخ بیکاری گروه های تحصیل کرده کشورنرخ بیکاری براساس سطح تحصیلات۷8
زمانی که به طور متوسط فرد متصور است برای زندگی براساس سنی فعلی خود و بسیاری از فاکتورهای دیگرامید به زندگی89
تلفیقی از سه عنصر اصلی دسترسی به آموزش، زندگی طولانی و سطح زندگی مناسبشاخص توسعه انسانی910

1. Un Employment
2. Youth Unemployment
3. Time-Related Under Unemployment Rate

4. به دلیل بیکاری فصلی، رکودهای واقع شده در بازار کار فرد کمتر از تعداد ساعتی که توانایی و تمایل به کار دارد را به انجام کار مشغول شده است.
5. Poverty, Income Distribution Employment By Economic Class and Working Poor
6. Quality of Working Life
7. Social Protection Coverage
8. Unemployment Rates by Education Level
9. Life Expectancy
10. Human Development Index (HDI)

مأخذ: همان�

همان طور که در جدول فوق مشخص است؛ متغیر بیکاری به سبب لحاظ بیکاری های کوتاه مدت و نوسان های بازار کار و بیکاری بلندمدت و آثار سوئی 
همچون تقلیل شانس یافتن شغل، منقضی شدن مهارت های فرد و از دست رفتن مزایا شاغل بودن، در تحلیل لحاظ شده اند؛ همچنین بیکاری جوانان 
به منظور انعکاس بیکاری نیروی کار فاقد مهارت در لیست گنجانده شده  است. از سوی دیگر نرخ اشتغال ناقص زمانی نشان دهنده کاهش توانایی 
بازار در ایجاد اشتغال کامل برای افراد خواهان کار است و درنتیجه احتمال خروج آنها از سیستم بازنشستگی به دلیل عدم امکان پرداخت حق بیمه 
بازنشستگی را افزایش می دهد. چهار متغیری که به آنها اشاره شده همگی مربوط به شاخص های کلیدی بازار نیروی کار هستند اما متغیر ضریب 
جینی، کیفیت زندگی کاری، پوشش حمایت اجتماعی، امید به زندگی و شاخص توسعه انسانی به سبب اثرگذاری مستقیم بر رفاه اجتماعی در لیست 

گنجانده شده اند. در نهایت شاخص نرخ بیکاری براساس سطح تحصیلات نیز به عنوان آخرین متغیر، لیست شاخص های هدف لحاظ شده  است.
در نتیجه 27 کشور منتخب حاصل از گام اول براساس عملکردشان در هریک از شاخص های هدف امتیاز تعلق می گیرد که این امتیاز برای 
شاخص های بیکاری به صورت برعکس است. توضیح آنکه کشوری با پایین ترین نرخ بیکاری بالاترین امتیاز را از آن خود می کند. در نهایت کشورهایی 
با بالاترین امتیاز به عنوان لیست نهایی منتخب معرفی می شوند. همچنین به جهت اطمینان از عملکرد مؤثر کشورهای انتخابی در حوزه رفاه و تأمین 
اجتماعی به متغیرهای سه گانه؛ »کیفیت زندگی شغلی«، »شاخص توسعه انسانی« و »پوشش حمایت اجتماعی« وزنی مضاعف اعطا می کنیم؛ به 
این شرح که 9 کشور اول از 27 کشور، پس از رتبه بندی براساس امتیازدهی به عملکرد آنها انتخاب و مجدداً از نظر عملکرد در سه شاخص فوق الذکر 
رتبه بندی می شوند. در نهایت چهار کشور نهایی با بالاترین امتیاز به عنوان مطلوب ترین کشور از نظر عملکرد در شاخص های مربوط به بازار کار و رفاه 

و منطبق ترین بر ساختار و پتانسیل های ایران انتخاب می شوند. در جدول زیر به لیست کشورهای نهایی مطلوب اشاره شده  است.

جدول 4 پیوست � لیست متغیرهای هدف

نروژاسترالیاهلندکانادا

مأخذ: همان�

جدول 5 پیوست � لیست کشورهای نهایی منتخب
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 نظام تأمین اجتماعی چندلایه
دوم(  )گزارش  استرالیا  کشور  در   
نظام  سوم  و  دوم  لایه  بررسی 

تأمین اجتماعی 

2� روند تاریخی تحولات نظام چندلایه کشور استرالیا 
جدول 6 پیوست � تاریخچه نظام چندلایه در استرالیا

ایالت WSN آزمون معناداری راه اندازی کرد و از محل بودجه عمومی تأمین شد و ایالت های ویکتوریا و کویین ایسلند آن را دنبال کردند. 1900
قانون اساسی به استرالیا این اجازه را داد تا وضع قوانین برای تأمین حقوق سالمندان و بازنشستگی نامعتبر1 ایجاد کنند.2 1901

قانون بازنشستگی سالمندان و بازنشستگی نامعتبر در سال 1908 تصویب شد و از سال 1909 شروع به انجام شد. 1908
سن واجدشرایط به 60 سال برای زنان کاهش یافت. 1910

قانون 1908 اصلاح شد و مسکن خانوادگی از آزمون معناداری حذف شد. 1912
قانون ارزیابی مالیات بر درآمد در سال 1915 برای کسر مالیات بر مشارکت کارفرمایان ایجاد شد. 1915

کمیسیون سلطنتی برای امکان وجود یک برنامه جامع بیمه ملی برای بازنشستگی، بیماری و ازکارافتادگی ایجاد شد. 1923
لایحه بیمه ملی معرفی شد ولی در سال 1929 با شکست دولت از بین رفت. 1928

لایحه بهداشت و بازنشستگی ملی مصوب شد ولی معرفی آن به دلیل جنگ جهانی دوم رها شد. 1938
مالیات اضافی بر درآمد شخصی اعمال شد. البته این صرفاً یک ابزار حسابداری بود و در سال 1985 حذف شد. 1945

مقادیر مختلف صندوق های بازنشستگی در صورت داشتن شرایطی از مالیات معاف می شوند. کنترل استرالیا بر صندوق های بازنشستگی 
به دلیل برقراری مالیات تثبیت شد.

1961

دادگاه عالی استرالیا از توانایی کنترل مالیات بر سرمایه گذاری صندوق های بازنشستگی حمایت کرد. 1965
آزمون معناداری براساس آزمون درآمد به همراه دارایی های قابل شمارش انجام می شود و ۷0 درصد افراد واجد شرایط دریافت مستمری می شوند. دهه 1960

فقط 32% کارگران به وسیله لایه دوم پوشش داده می شوند. 19۷2
دولت وقت، کمیته تحقیق و تفحص ملی از لایه دوم را تأسیس کرد. 19۷3

آزمون معناداری برای افراد ۷5 سال به بالا حذف شد. 19۷3
اداره آمار استرالیا اولین نظرسنجی در زمینه پوشش بیش از حد سنوات را انجام داد. 32 درصد نیروی کار تحت پوشش قرار گرفتند که 
شامل 36 درصد مردان و 15 درصد زنان می شود. 24 درصد افراد بخش خصوصی شامل پوشش و 58 درصد دولتی ها شامل بیمه شدند.

19۷4

آزمون معناداری برای بازنشستگان ۷0 تا ۷4 سال حذف شد. 19۷5
بازنشستگان 25 درصد متوسط درآمد هفتگی را دریافت می کردند و این شاخص هر سال همسان سازی می شد. 19۷5

مستمری سالی دوبار به طور خودکار افزایش می یابد. آزمون دارایی لایه اول حذف شد. 19۷6
تحقیقات پیشنهادها ازجمله مکمل های درآمدی و وجود یک لایه سوم اختیاری را پیشنهاد داد. 19۷6

دولت تصمیم به عدم تأسیس یک طرح ملی لایه دوم گرفت. 19۷۷
افزایش در لایه اول فقط یک بار در سال )در نوامبر( اتفاق خواهد افتاد و در آینده افراد ۷0 سال به بالا برای افزایش در مستمری لایه 

اول باید تست درآمد بدهند.
19۷8

دولت توصیه های تحقیق را رد کرده و حقوق سالی دوبار افزایش می یابد. 19۷9
آزمون درآمد برای افراد ۷0 سال به بالا در جهت افزایش مجدد مستمری لایه اول تصویب شد. 1983

افزایش دستمزد باید با توجه به شاخص CPI انجام شود. 1983
نظام مالیات بر لایه دوم مطرح شد. 1983

تعدادی دیگر از صندوق ها مثل صندوق های صنعتی تأسیس شد. 1984
آزمون دارایی لایه اول معرفی شد و مسکن خانوادگی معاف شد. 1984

بازنگری در لایه دوم 1985
به جای افزایش درآمد نیروی کار، 3 درصد از مشارکت کارفرمایان در لایه دوم به صندوق صنعتی واریز شد. 1986

توافق نامه بین دولت و اتحادیه به این نتیجه رسید که 6 درصد همگام سازی حقوق کارگران با تورم باید 3 درصد توسط کارفرمایان به 
صندوق های بازنشستگی واریز شود، 2 درصد افزایش دستمزد صورت گیرد و 1 درصد بابت مالیات کم شود.

1986

نظر اعلام شده در این سال زیر سؤال رفت. 1986
دادگاه عالی به نفع اجرای توافق نامه رأی داد. 1986

دستورالعمل هایی برای تطابق با همسان سازی مستمری ها برای صندوق های صنعتی نوشته شد. 1986
کمیسیون بیمه و مزایا3 برای قانونگذاری صنعت ایجاد شد. 198۷
دارایی صندوق های لایه دوم 41 میلیارد دلار برآورد شد. 198۷

1.  Invalid and Old Age Pensions Act
2. این قانون به دولت اجازه داد تا بتواند از افراد سالمند حمایت کند. تا قبل از وضع این قانون افراد مسن توسط خانواده، خیریه ها، خانه های سالمندان و ... اداره می شد. 

این قانون به دلیل فقر گسترده در رکود دهه 1890 وضع شد.
3. Insurance and Superannuation Commission )ISC(
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دولت قانون استاندارد صندوق های بازنشستگی شغلی )لایه دوم( را تصویب کرد. 198۷
دولت مالیات بر مزایا را معرفی کرد. 1988

51,3 درصد افراد تحت پوشش لایه دوم درآمدند. 1988
دولت طرح نظام دو لایه را که لایه اول دولتی و لایه دوم خصوصی باشد بنا نهاد. 1989

دارایی صندوق لایه دوم به 119 میلیارد دلار رسید. 1989
دارایی صندوق لایه دوم به 123 میلیارد دلار رسید و 64 درصد از کل نیروی کار تحت پوشش این لایه درآمدند. 1990

کارفرمایان باید در طرح های لایه دوم برای حمایت از کارگران خود شرکت کنند. 1991
دارایی لایه دوم 148 میلیارد دلار تخمین زده شد. 1992

کمیته منتخب مجلس گزارش هایی را عنوان کرد که تغییراتی در سیستم لایه دوم ایجاد شد. 1992
دولت طرح لایه دوم را تحت  عنوان ضمانت بازپرداخت اضافه )SG( اجرا کرد که پوشش بازنشستگی را به ۷2 درصد افزایش داد و نرخ 

مشارکت بین سال های 1992 تا 2002 از 3% به تدریج به 9% رسید.
1992

اعمال برخی تغییرات قانونی و معرفی برخی قوانین جدید. 1993
بانک جهانی اعلام کرد که نظام سه لایه در استرالیا به عنوان بهترین نمونه نظام بازنشستگی است. 1993

دارایی لایه دوم به 169 میلیارد دلار رسید. 1993
مشارکت به 80% رسید. 1993

سن واجد شرایط برای لایه دوم برای زنان به 65 سال به صورت مرحله ای رسید. 1994
دارایی لایه دوم به 183 میلیارد دلار رسید. 1994

دولت برای مباحث مالیات بخشی )در سازمان مالیاتی( برای تطبیق مشارکت های صندوق ها تأسیس کرد. 1995
دارایی صندوق لایه دوم به 18۷ میلیارد دلار رسید. 1995

80,5 درصد نیروی کار تحت پوشش لایه دوم قرار گرفتند. 1996
دارایی لایه دوم به 245 میلیارد دلار و 3۷/9% تولید ناخالص داخلی رسید. 1996
مالیات لایه دوم1 معرفی شد و برای آن ردیف درآمدی در بودجه تعریف شد. 199۷

بازنشستگی لایه اول به 25% متوسط درآمد هفتگی رسید. همچنین حساب های پس انداز بازنشستگی2 افتتاح شد. حداکثر سن مشارکت 
در لایه دوم از 65 سال به ۷0 سال رسید.

199۷

دسترسی محدود به حساب های لایه دوم امکان پذیر شد. 199۷
دارایی لایه دوم به 321 میلیارد دلار و 4۷/۷% تولید ناخالص داخلی رسید. 199۷

دسترسی محدود به لایه دوم به دلیل مشکلات مالی امکان پذیر شد. این دسترسی برای 26 هفته متوالی یا یک دوره تجمیعی 39 هفته ای 
امکان پذیر شد.

1998

آزمون دارایی لایه اول برای جریان درآمدی بازنشستگان بازنگری شد و همچنین طرح پاداش بازنشستگی معرفی شد. 1998

اصلاحات در مالیات مشاغل و پیشنهاد به کاهش نرخ CGT برای صندوق ها به 10 درصد رسید. 1998

سازمان قانونگذاری احتیاطی استرالیا تأسیس3 شد.  APRAقانونگذار لایه دوم گشت. همچنین کمیسیون سرمایه گذاری و اوراق 
استرالیا4 نقش مهمی در قانونگذاری لایه دوم داشت. اداره مالیات استرالیا نیز وظایف نظارتی و اجرایی بر قانون مالیات بر صندوق های 

لایه دوم داشت. همچنین کمیسیون بیمه و مزایا اضافه5 در همان تاریخ متوقف شد.
1998

دارایی لایه دوم به 360 میلیارد دوم به 51/2% از تولید ناخالص داخلی رسید. 1998
در سال 1999، قانون SIS اجازه تأسیس صندوق های مزایای اضافه خودگردان )SMSF( توسط قانونگذاری اداره مالیات استرالیا تنظیم 

شد.
1999

دارایی لایه دوم به 411 میلیارد دلار و 55/6% تولید ناخالص داخلی رسید. 1999
اداره مالیات استرالیا مسئولیت اداره صندوق های SMSF را برعهده گرفت. 1999

دارایی صندوق های لایه دوم به 484/2 میلیارد رسید که 63% تولید ناخالص داخلی است و همچنین 8۷% نیروی کار تحت پوشش این 
صندوق درآمدند.

2000

قانون اصلاح خدمات مالی به گونه ای طراحی شده  است که مجوز صدور مجوز و افشای اطلاعات برای همه خدمات مالی ازجمله صندوق های 
لایه دوم تصویب شد و در سال 2002 اجرایی شد.

2001

1. Superannuation Surcharge
2.  Retirement Savings Accounts )RSA(
3.  Australian Prudential Regulation Authority 
4.  Australian Securities and Investment Commission
5.  Insurance and Superannuation Commission
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 نظام تأمین اجتماعی چندلایه
دوم(  )گزارش  استرالیا  کشور  در   
نظام  سوم  و  دوم  لایه  بررسی 

تأمین اجتماعی 

دارایی لایه دوم به 519 میلیارد دلار رسید و 66/2 % تولید ناخالص داخلی است. 2001
حداکثر سن بازنشستگی برای مشارکت در لایه دوم از ۷0 به ۷5 سال رسید )برای افرادی که حداقل 10 ساعت در هفته کار می کنند(. 2002

دارایی لایه دوم به 518 میلیارد دلار و 63/۷% تولید ناخالص داخلی رسید. 2002
ساکنان موقتی که به طور دائم خارج از استرالیا زندگی می کنند، می توانند مزایای لایه دوم را قبل از سن واجد شرایطی دریافت کنند. این 

مورد برای ساکنان نیوزلند صدق نمی کند.
2002

دارایی لایه دوم در تقسیم بین افرادی که از هم جدا شده اند )متأهل ها( امکان پذیر است. 2002
مالیات لایه دوم از 15% به 12/5% کاهش یافت. هم مشارکتی دولت برای افراد کم درآمد و درآمد متوسط معرفی شد. 2003
دارایی لایه دوم به 546 میلیارد دلار معادل 65/2% تولید ناخالصی رسید و 90% نیروی کار تحت پوشش قرار گرفتند. 2003

سیاست های هم مشارکتی لایه دوم پس از این اعمال می شود. 2003
خزانه داری استرالیا وجود یک سیستم درآمد بازنشستگی انعطاف پذیر را به عنوان یک چالش برای استرالیایی ها عنوان کرد و در ذیل 

پیشنهاد امکان ترک کار قبل از زمان بازنشستگی و دسترسی به مستمری زیر سن 65 سال بود.
2004

قانون اصلاحیه ایمنی صندوق های مزایای اضافه1 در سال 2004 به تصویب رسید. این قانون بیان می کند که همه هیئت امنای 
صندوق های بزرگ باید مجوز داشته باشند و این مجوز شامل هیئت امنای صندوق های خودگردان نمی شود.

2004

با تغییرات قوانین صندوق های لایه دوم این اجازه داده شد تا جابه جایی پول بین صندوق های بازنشستگی امکان پذیر شود. 2004
مجلس سنا به نیروی کار این اجازه را داد تا صندوقی که خودشان می خواهند انتخاب کنند که از سال 2005 عملی شد. مالیات لایه دوم 

از 12/5% به 10% کاهش یافت.
2004

پرداخت های بدون مالیات برای مزایای لایه دوم قابل پرداخت به شریک )شامل همسر و فرزند( در قید حیات امکان پذیر است. 2004
دارایی لایه دوم به 643 میلیارد دلار و ۷3/65 تولید ناخالص داخلی رسید. 2004

آزمون کار حاکم بر مشارکت های زیر 65 سال متوقف شد و آزمون کار2 برای مشارکت های بالای 65 سال همچنان باقی  ماند. 2004
رئیس خزانه داری وقت اجازه حذف مالیات بر مزایای اضافه )لایه دوم( از بودجه را صادر کرد. عملًا این مالیات در سال 2005 حذف شد. 2005

دارایی لایه دوم به ۷62 میلیارد دلار و 85/1 درصد از تولید ناخالص داخلی رسید و 90 نیروی کار تحت پوشش لایه دوم درآمدند. 2005
امکان انتقال مستمری های بازنشستگی به وجود آمد. یک فرد می تواند شروع به انتقال مستمری خود بدون ترک کار یا بازنشستگی کند که 

این عمل به انتخاب نوع صندوق بازنشستگی نیز مرتبط است.
2005

رئیس خزانه داری وقت اجازه ساده سازی مسائل مرتبط با صندوق های لایه دوم را در بودجه صادر کرد:
مستثنی کردن مالیات مزایای لایه دوم برای 60 سال به بالاتر از سال 200۷	 

معاف از مالیات شدن پرداخت های یکجا	 
معاف از مالیات شدن مستمری های لایه دوم	 

لغو محدودیت مزایای مناسب و معقول3	 
انتقال بین صندوق های لایه دوم راحت تر شد تاریخ اجرا از 200۷	 

2006

دارایی لایه دوم به 912 میلیارد دلار رسید و در حدود 90% تولید ناخالص داخلی رسید. همه نیروی کار تحت پوشش لایه دوم درآمدند. 2006
دارای لایه دوم به 1/115 میلیارد دلار رسید و 119% تولید ناخالص داخلی شد. 200۷

بیشتر اصلاحیه های لایه دوم که ساده سازی شده  بودند به مرحله اجرا درآمده است و عمده آنها در قانون ارزیابی مالیات بر درآمد که در 
سال 199۷ تصویب شده بود در حال اجرا شدن است. بخش عمده ای از جنبه های احتیاطی و عملیاتی در حال حاضر در قانون 4SIS در 

حال انجام است. بخش های باقی مانده نیز در قانون ارزیابی مالیات بر درآمد سال 1936 در حال اجراست.
200۷

مزایای بدون مالیات قابلیت پرداخت به کسانی که دارای بیماری قطعی اند پرداخت می شوند. 200۷
آستانه آزمون دارایی تأمین اجتماعی از 531000 دلار به 839500 دلار )زوج( رسید و برای افراد مجرد از 343۷50 دلار به 529250 

دلار رسید. پیش بینی می شود که بیش از 300 هزار نفر مشمول بازنشستگی لایه اول شوند.
200۷

گروه مشاوره برای لایه دوم تأسیس شد. 2008
یک معیار برای مشارکت در صندوق های لایه دوم و موجودی حساب فعلی ساکنان موقت تعیین شد. اگر موجودی بعد از 5 سال بدون 

برداشت باقی بماند حساب متوقف می شود و درآمد اضافه تا سقف 1 میلیون دلار در این بخش پیش بینی شده  است.
2008

بحث روی نگه داشتن معافیت مالیاتی برای پرداخت های لایه دوم برای افراد بالای 60 سال. 2008

ایجاد قوانین بهتر برای کارفرمایانی که مشارکت لایه دوم بیشتری دارند. 2008

1.  Superannuation Safety Amendment Act
2. این آزمون بدین معناست که آیا واقعاً فردی در یک ماه کاری برای مثال هر هفته 40 ساعت کار می کند یا خیر.

3. تا قبل از سال 2007 یک سری مزایا محدود به افراد به صورت یکجا یا جریان درآمدی پرداخت می شد که به شرح زیر است:
)https://www.ato.gov.au/rates/key-superannuation-rates-and-thresholds/?page=37 :منبع( 
4.  Superannuation Industry Supervision
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بازنگری در همسان سازی مستمری بازنشستگی برای همه استرالیایی ها. 2008

بررسی همسان سازی حقوق بازنشستگان به پایان رسید ولی گزارشی منتشر نشد. 2008

اگر مزایای بازنشستگی پس از 6 ماه از خروج از استرالیا توسط ساکنان موقت درخواست داده نشود به سازمان مالیاتی پرداخت خواهد 
شد.

2008

افزایش مالیات پرداخت حق بیمه برای ساکنان موقت استرالیا 2009

گزارش برای راهکارهای آتی سازمان امور مالیاتی داده شد که در آن بیان شده بود پرداخت حق بیمه 9 درصد باقی بماند و همچنین کف 
دستمزد نیز 450 دلار لحاظ شود.

2009

نرخ مشارکت هم مشارکتی لایه دوم که دولت کمک می کند کاهش پیدا کرد )از سال 2009 تا 2015( به ازای هر یک دلار مشارکت افراد 
1/5 دلار بازپرداخت انجام داده است.

2009

مشارکت دولت در هم مشارکتی بستگی به مشارکت لایه دوم گزارش شده کارفرمایان دارد. 2009

درآمد ثابت طی زمان در لایه دوم تعریف شد که طی آن تمام درآمدهای دریافتی طی زمان مانند پاداش ها، کمک هزینه ها و... لحاظ می شد. 2009

صندوق های لایه دوم به مشاوره مالی محدود به اعضای خود قادر شدند. 2009

تعدیل سازی مستمری لایه دوم براساس شاخص CPIتصویب شد و این تعدیل به تأیید دولت رسید. 2009

پرداخت مستمری به لایه اول افزایش یافت. 2009
در ساختارهای لایه دوم بازنگری شد و تغییراتی اعمال گشت. 2009

به دلیل بحران مالی در سال های 200۷ تا 2009 سرمایه صندوق های لایه دوم کاهش یافت و در سال 2010 این رقم به رقم قبلی خود 
بازگشت.1

2010

تغییراتی در سیستم عملکرد  APRAانجام شد که باعث بهبود عملکرد آن شد. 2013

کارگرانی که صندوق های مدنظر خود را معرفی نکرده اند پرداخت کارفرمایان آنان در صندوق های mysuper تجمیع شده و از آن محل 
پرداخت می شود.

2014

شرایط سنی برای لایه اول هر دو سال، 6 ماه افزایش می یابد تا در سال 2024 به 6۷ سال برسد. 201۷

همچنان نیاز به اصلاحات برای صندوق ها وجود دارد برای مثال متوسط موجود حساب زنان در 14 سال گذشته رشد کرده و از نسبت %62 
به نسبت مردان در سال 2004 به 81% در سال 2018 رسیده است ولی همچنان به نسبت 15 هزار دلار در سال کمتر است، لذا باید 

تمهیداتی برای این مسئله اندیشیده شود.
آینده

1.  https://www.apra.gov.au/superannuation-australia-a-timeline
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اصلاحات منسجم، مسئله سرمایه گذاری با تقویت مقام  های تنظیم گر این حوزه، نظارت مستمر بر عملکرد صندوق ها و گسترش لایه دوم و 
سوم با ابزار مالیاتی برای افراد با سطح درآمدی مختلف را می  توان از مهم  ترین آموزه  های اجرایی سیستم تأمین اجتماعی استرالیا دانست.

گزیده سیاستی
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